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EU’s forskning er ledende i verden, og europæisk forskning efterlignes ivrigt i

USA. Nej, det er ikke en Barcelona-drøm – det er virkeligheden nu.

Det er selvfølgelig den humanistiske forskning jeg taler om. Mens politikere

og forskningsråd har travlt med at begræde Europas efterslæb på det højtek-

nologiske område, er Europas humanistiske forskere på omgangshøjde med

de amerikanske og giver andre kontinenters forskere baghjul. I hele det tyven-

de århundrede – og også gennem de seneste par årtiers hårde konkurrence –

har europæiske filosoffer sat tankerne på plads, historikere analyseret menne-

skets rolle i udviklingen, og litteraterne tolket civilisationen.

Hvorfor er det så at politikerne ikke jubler? Nok fordi de ikke mener at der

følger ret mange arbejdspladser som afkast af deres investeringer i den huma-

nistiske forskning. Og de ser arbejdsløse humanister som bevis på deres frygt,

og henviser til at mængden af private humanistiske virksomheder er begræn-

set. 

Har de så ret? Ja hvis de måler os på patenter, er der ingen tvivl. Humanistisk

forskning offentliggøres til alles bedste. Essensen i Poppers filosofi var ikke at

tage patent på den frie tanke, men at udvikle grundlæggende ideer for den frie

verden. Og arkæologers arbejde giver fantastiske opdagelser af samfundets

oprindelse.

Sådan er humanisternes traditionelle bidrag til verdens nytte. Vi leverer ind-

hold til medierne, underholdningsindustrien, og forfiner vores evne til at forstå

og nyde. Vi er skamløst – næsten da – leveringsdygtige i oplevelser.

Det er vel godt. Men ikke det hele.

Humaniora leverer også helt nye produkter – med en salgbarhed og pro-

duktkarakter som svarer til politikernes forventninger til faktura.

Vores bedste produkt er kandidaterne. Igennem de seneste femten år har

de revolutioneret arbejdsmarkedet ved at bryde gennem dørene til virksom-

heder som ikke anede hvad der ramte dem – og som har opdaget at de har

fået foræret præcis de ressourcer som gør dem i stand til at overleve på et glo-

baliseret, æstetiseret og post-moderniseret marked. Successen har været så

stor – og uddannelserne så billige – at vi desværre har fået uddannet for man-

ge. Succes og problem er to sider af samme sag. Men vi skal ikke kun se pro-

blemet.

Vores andet gode produkt findes i konvergensen af vidensformer – mødet

mellem humaniora og ingeniørvidenskab, sundhedsvidenskab og naturviden-

skab. Det handler om ny forskning som art-science, computer games, sound-

scapes, audiologopædi, sprogteknologi, design og arkitektur, branding og

trend-spotting. Det er forskning om hvordan vi organiserer os, om virtuelle net-

værker, og nye måder at kommunikere og sælge på. Og den nye forskning

kræver nye data, nye samarbejdsformer mellem forskerne, nedbrydning af skel

mellem institutioner og hovedområder, ja helt nye typer data. Det globalisere-

de marked kræver viden om historie og folk. Og risikosamfundet kræver helt

nye værktøjer til hjælp i både privat og offentlig beslutningstagen. Humanister

er en uundværlig del af arbejdsstyrken når vi skal udvikle offentlig sundhed,

fødevarer, transport, ja overalt hvor mennesker er involveret. 

Netop derfor er der grund til at juble over den europæiske humanioras

førerposition. Den højteknologiske fremtid for Europa består ikke kun i at efter-

abe USA. Den består i at fastholde og udvikle den europæiske model. Hvor

humaniora indgår i produkterne. Hvor humaniora er en del af potentialet.

Hvor er problemet? Penge, skrigende mangel på muligheder for at fasthol-

de de unge forskere som går de nye veje. Og mødesteder, chancer for at udvik-

le dialogen mellem de forskere der vil, og de virksomheder som kan. Hvis jeg

skulle pege på ét godt sted at placere nye penge til humaniora, vil jeg pege på

mødesteder: Tænk hvis vi kunne udvikle forskerskolerne som laboratorier for

mødet mellem forskere og brugere. Dét tror jeg er humanioras største behov:

at synliggøre vores bidrag til det højteknologiske samfund og få de midler der

vil gøre det muligt at udvikle en ny dialog mellem universitetets vidensproduk-

tion og samfundets vidensudnyttelse.

HUMANIORA I DET HØJTEKNOLOGISKE SAMFUND

Af Poul Holm, formand for FKK

Postbefordret blad (0900 KHC)
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Det var uden tøven, og muligvis drevet af en

blanding af konkurrenceånd og nysgerrighed,

at jeg som nylig tiltrådt institutleder i 2002

med institutbestyrelses og samarbejdsudvalgs

velsignelse meldte det daværende Institut for

litteraturvidenskab ved Københavns Universi-

tet til ‘Pilotprojekt vedr. udvikling af personale-

og ledelsesværktøjer ved offentlige forsk-

ningsinstitutioner’ iværksat af Videnskabsmi-

nisteriet (VTU). Det stod mig dengang ikke

ganske klart hvad begrebet ‘personale- og

ledelsesværktøjer’ egentlig dækkede. Ledel-

sesværktøj var nok til at forstå, nemlig som en

samling redskaber der kan være nyttige i

ledelsen af personale og forskning. Men hvor-

dan adskiller det sig fra ‘personaleværktøj’?

Hvorfor dette ‘og’ som deler personaleværktøj

og ledelsesværktøj? Spidsfindighed, jargon

eller bare sproglig uformåen?

Humanisten med sin fornemmelse for

sprog og symboler kunne nemt have gjort

kort proces her: Er det ikke spild af tid at ind-

lade sig på ministerielle djøf’ere med begræn-

set formuleringsevne og indsigt i den huma-

nistiske forsknings særlige krav? Jeg havde

imidlertid besluttet at lægge fordommene på

hylden og studere det der om ikke andet kun-

ne gå hen at blive et interessant kulturmøde.

Efter med udbytte at have læst Bo Jacobsens

to rapporter om ledelse af forskningsmiljøer

var jeg i øvrigt overbevist om at humanistiske

forskningsmiljøer ofte led under medarbejde-

res og institutbestyreres syn på ledelse som et

nødvendigt onde. Institutbestyreren, som hun

eller han endnu kunne kaldes, skulle tage

vare på instituttets interesser over for den

øvre ledelse, men ellers holde lav profil hvad

de ansattes forskning, undervisning og trivsel

angik. I 2002 var der imidlertid en stigende

fokus på universitetsledelse, ikke mindst på

institutlederens rolle under en mulig ny uni-

versitetslov, og initiativet til pilotprojektet må

vel ses som en udløber heraf. Trods dybe

bekymringer – som ikke er mindsket med

tiden for mit eget vedkommende – over poli-

tikeres forestilling om det hensigtsmæssige og

naturlige i at lade forskningsverdenen styre af

markedskræfter, var de nye vinde inspireren-

de for en institutleder uden nævneværdig

erfaring, men med mod på at tage netop

ledelsesopgaven alvorligt.

Pilotprojektet indebar frem for alt udsigten

til professionel konsulentbistand. Her kunne

fordomme igen komme i vejen, eller kritisk

Tid  til strategier Tålmodigheden 

slipper hurtigt op, så

det gælder om at gå

lige til sagen og ikke

spilde tiden med 

‘tillidsøvelser og

andet pjat’.

Beretning om et humanistisk instituts deltagelse i Videnskabsministeriets pilotpro-

jekt om ledelse. Og et svar på spørgsmålet: kan en virksomhedskonsulent gøre

nytte i et humanistisk forskningsmiljø?  Af Mikkel Bogh  Illustration Peter Herman
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nem mange år, var ph.d. fra Københavns Uni-

versitets samfundsvidenskabelige fakultet og

havde i sit firma specialiseret sig i hvordan

man forbedrer et arbejdsmiljø og skaber en

attraktiv arbejdsplads. Det sidste interesserede

mig meget. Vi stod i en situation hvor mange

nye medarbejdere fra de to tidligere institut-

ter, der traditionelt ikke havde den største vel-

vilje over for hinanden, og som ti år før havde

været sammenlagt, men efter knapt et års

stormfuldt ægteskab måtte anmode dekanen

om skilsmisse, nu skulle samarbejde om

forskning, administration og undervisning. Her

kunne et blik udefra nok være forfriskende.

Undgå management-jargonen  Kim Møller

fra Oxford Research og jeg holdt et par forbe-

redende møder; han fortalte om baggrunden

for sit arbejde og om sit firmas arbejdsmeto-

der, og jeg fortalte om hvor jeg mente skoen

trykkede mest på mit institut. Som leder af en

nyfusioneret institutenhed stod jeg over for to

store udfordringer; dels at skabe en ny enhed

med egen profil og identitet (i modsætning til

en sum af afdelinger der fungerer uafhængigt

af hinanden som var de selvstændige institut-

ter); og dels at lave en plan for det nye insti-

tut med henblik på personale- og rekrutte-

ringspolitik, ressourceudnyttelse, forskning og

så videre. Kim Møller foreslog at vi samarbej-

dede om igangsættelse af en udvidet strategi-

plan. Den demokratiske proces der fører frem

til formuleringen en fælles strategiplan, mente

han kunne give nogle af de ønskede effekter

på miljøet.

Hvad er en udvidet strategiplan? I vores til-

fælde en plan for strategier på alle overordne-

de områder – økonomiske og personalemæs-

sige ressourcer, arbejdsmiljøet, forskningen,

omverdenskontakten i forhold til såvel job-

marked som akademiske samarbejdsrelatio-

ner og endelig uddannelserne – suppleret

med værdigrundlag, overordnet vision, en

redegørelse for vigtige stationer i instituttets

historie samt en detaljeret analyse af styrker,

svagheder, muligheder og trusler (en såkaldt

SWOT-analyse). Det er en endog meget stor

mundfuld og måske utopisk at forestille sig

noget sådant gjort færdigt inden for en pro-

jektperiode på under et år. Når sandheden

skal frem, gjorde hverken Kim Møller eller

undertegnede sig illusioner om at denne pro-

ces ville blive bragt til ende inden for pilotpro-

jektets løbetid. I november 2004 skulle hele

projektet afsluttes med en spørgeskemaun-

dersøgelse og en rapport. En færdigbagt stra-

tegiplan med den tidsfrist ville være halsløs

gerning. Afgørende var imidlertid processen,

og det var i faciliteringen af denne at konsu-

lenterne kunne træde ind.

Et vigtigt spørgsmål der blev vendt under

vores indledende møder, for siden at blive

drøftet med medarbejderne hjemme i miljøet,

drejede sig om konsulenternes rolle og

såmænd også deres fremtræden. Jeg tillod

mig over for Kim Møller at hævde at visse for-

domme og standardreaktioner, berettigede

eller ej, trivedes i den humanistiske forsk-

ningsverden med hensyn til virksomhedskon-

sulenter. Det var ikke utænkeligt, mente jeg,

at visse medarbejdere ville finde hyppig brug

af engelsk management-jargon usmagelig

eller poppet. Et eksempel: hvorfor sige ‘team’,

når man lige så godt kan sige ‘arbejdsgruppe’?

Den slags petitesser kan være udslagsgiven-

de. Populærpsykologiske og forsimplede

modeller ville også vække modstand hos

mange, og vi risikerede at miste deres enga-

gement. Personligt tror jeg ikke risikoen havde

været stor i Kim Møllers tilfælde, men det var

alligevel vigtigt at snakke om miljøet, forvent-

ningerne, de almindeligste fordomme og den
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bevidsthed komme til undsætning, afhængig

af hvordan man ser på sagen. Den kritiske

side af humanisten ser med en vis skepsis på

ledelseskonsulenten: En person der tjener

store penge på at tale lommefilosofi og aften-

skolepsykologi til ledere og medarbejdere

med henblik på effektivisering af virksomhe-

den og optimering af de ansattes ydelse, helt

uden skelen til indholdet. Humanisten, siger

man, interesserer sig ikke for nytteværdien.

Humanisten er drevet af erkendelsesinteresse,

lysten til indsigt i hvad det vil sige at være

menneske i almindelighed eller i en bestemt

kultur eller periode. Ledelsesfilosofi drejer sig

om noget andet, nemlig om udnyttelsen af

mennesket som en ressource der under de

rette betingelser kan være produktiv. Kan man

forestille sig at et humanistisk forskningsmiljø

kunne have andet end besvær med en sådan

udsending fra en anden planet der uden tvivl

ville rådgive som om institutlederen var CEO

og instituttet var en privat virksomhed i kon-

kurrence med andre virksomheder?

Efter nøjere overvejelse mente jeg ikke at vi

havde noget at miste, andet end måske noget

tid og – hvem ved – lidt af vores nedarvede

arrogance. Og hvem siger for resten at initia-

tivtagerne til projektet i VTU ville påtvinge os

en jargon og en ledelsesform som passer dår-

ligt til vores genstandsfelt? Institut for litteratur-

videnskab stod også over for i løbet af 2003

at skulle sammenlægges med et eller flere

andre institutter ved fakultetet; vi vidste endnu

ikke nøjagtig hvilke, men ekstern bistand til

enten en afdeling eller et nyt storinstitut ville

nok ikke være af vejen.

Spørgeskemaundersøgelsen  Projektet som

helhed fik en dårlig start og manglede profes-

sionel håndtering i sine første faser. Tanken

havde fra begyndelsen været at lade forløbet

indramme af en spørgeskema-undersøgelse

hvor de involverede medarbejdere i miljøerne

ville blive bedt om at kommentere arbejdsmil-

jøsituationen både før og efter pilotprojektets

gennemførelse. På den måde ville man kun-

ne måle virkningen af de afprøvede ‘værktøj-

er’. I foråret blev de første spørgeskemaer

sendt ud. Svarprocenten på vores institut var

ikke imponerende. Især var de fastansatte

svære at drive til noget. Folk med løsere

ansættelser, eksterne lektorer, amanuenser,

eksternt finansierede adjunkter og stipendiater

svarede til gengæld flittigt. Resultatet blev at

undersøgelsen som en af sine hovedkonklu-

sioner havde at medarbejderne ved vores

institut generelt følte utryghed i ansættelsen

og gik en uvis fremtid i møde! Jovist, sådan

forholder det sig med projektmedarbejdere,

de er i sagens natur ikke garanteret nogen

fremtid på institutionen. Spørgeskemaunder-

søgelsen havde ikke taget højde for dette for-

hold, blandt andet ved ikke at give behandler-

ne af spørgeskemaerne mulighed for at se

hvilken ansættelsesmæssig status medarbej-

deren havde. Desuden var spørgsmålene

svære at gennemskue; der blev spurgt lidt i

øst og lidt i vest. Især fastansatte, altid nådes-

løse med deres tid, vil være tilbøjelige til at

kassere et skema som ikke spørger konse-

kvent og ud fra en bestemt idé. Et andet pro-

blem meldte sig. Sammenlægningen af insti-

tuttet med et andet institut viste sig at ville

være en realitet fra efteråret hvor vi i samar-

bejde med det tidligere Institut for Kunsthisto-

rie, Dans og Teatervidenskab ville blive til Insti-

tut for Kunst- og Kulturvidenskab – og med

undertegnede som ny institutleder. Pludselig

var således knap 30 andre medarbejdere

kommet ind i billedet. I samråd med VTU

besluttedes det at udvide undersøgelsen til

hele det nye institut og ikke bare begrænse

pilotprojektet til en eventuelt ny Afdeling for

litteraturvidenskab. VTU ville her kunne gøre

sig brugbare erfaringer, og jeg for min del

øjnede en chance for at få assistance til

sammenlægningsprocessen. Nu fik så de

nytilkomne medarbejdere – vi havde alt ibe-

regnet ca. 75 ansatte involveret i projektet –

spørgeskemaer ud. Problemet var imidlertid at

de ledelsesmæssige traditioner var helt ander-

ledes på de andre afdelinger, og dermed også

forskningsmiljøet, kontakten medarbejdere

imellem, den faglige dialog og så videre. Spør-

geskemaerne tillod heller ikke her en tilstræk-

kelig nuanceret behandling af data.

På et tidspunkt i forløbet havde VTU kon-

taktet Institut for Ledelse, Politik og Filosofi på

Handelshøjskolen i København og herfra

bestilt en såkaldt miljørapport. Denne skulle

lægges til grund for det videre arbejde. De

påpegede vanskeligheder i de oprindelige

spørgeskemaer gjorde imidlertid med visse

undtagelser dens konklusioner usikre, ja ofte

direkte misvisende. Så da det egentlige arbej-

de med ledelseskonsulenterne først gik i

gang, var der enighed om at se helt bort fra

rapporten og tage udgangspunkt i egne iagtta-

gelser af behov. VTU præsenterede på et fæl-

lesmøde i ministeriet med de i alt 14 institut-

ter og afdelinger fra landets universiteter som

nu deltog i pilotprojektet i efteråret 2003, de

tre konsulentfirmaer – Ankerhus, DIOS og

Oxford Research – som de havde udset sig til

projektets samarbejdspartnere. De deltagende

institutter fik mulighed for at stifte bekendt-

skab med de tre firmaer der kort præsentere-

de deres respektive tilgang til projektet. På

den baggrund valgte institutterne – for mit

eget vedkommende efter et par måneders

overvejelse – konsulenter som passede bedst

til vores situation. En aftale med Oxford Re-

search kom i stand. Direktøren Kim Møller

havde selv baggrund som institutleder gen-

Væ
rdien af overhovedet at have en udefra kom

m
ende person som

 m
oderator 

og konstruktiv provokatør i diskussionerne skal ikke underkendes.
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tegidag i oktober måned. Konsulenterne spil-

lede en relativt beskeden og dog alligevel vig-

tig rolle undervejs i dette i alt tre måneder

lange gruppearbejde. Enkelte grupper havde

besøg af Oxford Research som hjalp med at

få defineret arbejdsopgaverne og givet pro-

cessen retning. Andre arbejdede uden assis-

tance. Det var op til dem selv. Jeg selv – der

sad med som ‘menigt’ medlem i et par af

arbejdsgrupperne – email-korresponderede

undervejs med direktør Kim Møller om lede-

rens rolle i processen. Jeg blev undertiden

selv i tvivl om hvor radikalt demokratisk arbej-

det skulle være. Kunne man forestille sig at

jeg i værst tænkelige tilfælde blev tvunget til

at lede instituttet efter en strategiplan jeg ikke

selv helt og fuldt kunne stå inde for? Svaret

var naturligvis ikke enkelt. Det ligger i demo-

kratiets natur at beslutninger bygger på for-

handling og kompromis. På den anden side

er det klart at en institutleder som øverste

ansvarlige må insistere på sin ret til at sætte

de overordnede rammer. Kan de ansatte age-

re fornuftigt inden for disse, ja så vil der næp-

pe være brug for direkte intervention fra lede-

rens side, kun for input, organiseringsevne og

initiativ. Netop i spørgsmål som disse forekom

ekstern rådgivning mig yderst anvendelig.

Strategidagen i oktober var arbejdets foreløbi-

ge kulmination. Dagen var lagt til rette af

undertegnede og Kim Møller. Jeg sammenfat-

tede og perspektiverede gruppernes resultater

der var blevet samlet i et ca. 30 sider langt

dokument, udsendt til alle deltagere inden

mødet, og Kim Møller ledede den efterfølgen-

de diskussion og igangsatte dagens gruppear-

bejde. Ingen tvivl om at den forberedende

indsats fra gruppedeltagernes side var præget

af stort og ofte frustrerende tidspres. Men jeg

var selv overrasket over hvilken energi og kre-

ativitet der næsten overalt blev lagt i dette

arbejde. Dagens diskussioner om konsekven-

ser og videre perspektiver for instituttet var

ingen undtagelse. Kritiske røster mente i en

efterfølgende evaluering, at diskussionerne i

for høj grad bar præg af den sædvanlige terri-

torieafmærkning. Men der var enighed om at

konsulenternes tilstedeværelse var fuldt beret-

tiget. Værdien af overhovedet at have en ude-

fra kommende person som moderator og

konstruktiv provokatør i diskussionerne skal

ikke underkendes. Det giver større åbenhed

og sætter sandsynligvis samtidig en mere civil-

iseret tone. Dertil kommer at Oxford Research

gik til sagen med en overbevisende blanding

af ambition og ydmyghed, hvilket ret hurtigt

fik bortvejret de værste fordomme om dette

erhverv.

VTU’s ‘Pilotprojekt vedr. udvikling af perso-

nale- og ledelsesværktøjer ved offentlige

forskningsinstitutioner’ er så godt som afslut-

tet. Den sidste spørgeskemaundersøgelse er

under bearbejdning på Handelshøjskolen.

Den var langt mere systematisk end den før-

ste. Om den vil få værdi er svært at sige på

nuværende tidspunkt. Alligevel vil jeg ikke

tøve med at betegne projektet som en succes

for vores vedkommende. Hovedsagen for os

var at vi fik et vældigt skub fremad i bestræ-

belsen på at samle det nye institut i kraft af

kompetente rådgiveres hjælp, og oven i købet

fik inspiration til det videre arbejde i retning af

at skabe en attraktiv arbejdsplads og en vel-

fungerende organisation. Vores udvidede stra-

tegiplan er godt på vej, om end det store skri-

vearbejde og endnu en fælles strategidag

venter forude. Den økonomiske side af sagen

kan jeg derimod ikke vurdere. Jeg har svært

ved at forestille mig at et almindeligt humanis-

tisk universitetsinstitut ville have midler til at

finansiere ekstern rådgivning i større skala.

Men finder man de rette konsulenter, kan

investeringen bære frugt.

Dette er ikke stedet for en drøftelse af for-

dele og eventuelle ulemper ved en strategi-

plan for en forskningsinstitution som vores.

Jeg vil dog heller ikke lægge skjul på at jeg

tror på strategisk planlægning som grundlag

for mere målrettet og fornuftig ledelse. Afgø-

rende i forbindelse med VTU’s pilotprojekt er

imidlertid den erfaring at den umiddelbare

gevinst ligger gemt i selve den demokratiske

proces der fører frem til formuleringen af en

strategi, med alt hvad dette indebærer af strid,

kompromis, mægling, kamp, bevidstgørelse,

fælles kreativ idéudvikling og sjældne øjeblik-

ke af næsten mirakuløs overensstemmelse i

holdninger. Det er al møjen værd. Men det

kan være svært at gennemføre uden profes-

sionel sparring. Spørgsmålet er blot hvor

pengene skal komme fra. Institutter på huma-

niora med meget beskeden økonomi vil få

brug for en håndsrækning. Er en sådan mon

medtænkt i ministeriets strategi for de kom-

mende år?

■
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udbredte skepsis over for ledelsesteori. Dette

er en erfaring der bør gives videre til såvel

konsulenter som institutledere der søger eks-

tern rådgivning. Konsulenten skal, i det om-

fang han eller hun er i direkte kontakt med

forskningsmiljøet, kende sin målgruppe: i

humanioras tilfælde fagligt krævende perso-

ner som endda kan have ekspertviden der

lapper ind over konsulentens egen praksis; og

desuden mennesker som selv oplever at de

arbejder under et stort tidspres og at deres

forskningstid er truet på grund af stigende

krav til undervisning og administration. Tålmo-

digheden slipper hurtigt op, så det gælder om

at gå lige til sagen og ikke spilde tiden med

‘tillidsøvelser og andet pjat’.

På et fællesmøde for alle instituttets ansat-

te i juni 2004 blev der gjort status over pilot-

projektet for vores instituts vedkommende, og

Oxford Research præsenterede sig selv. Kon-

sulenten blev godt modtaget, skønt det tog

lidt tid at få slået fast over for alle at det netop

ikke var dennes opgave at skrive vores strate-

giplan, endsige at blande sig i dens konkrete

indhold. Det må gøres klart fra starten af et

sådant samarbejde, at det er medarbejderne

selv der kommer med materialet og under

institutlederens ansvar udvikler og skriver pla-

nen. Konsulentens opgave i den sammen-

hæng er at sørge for at arbejdet får optimale

udfoldelsesbetingelser, struktureres hensigts-

mæssigt og får inddraget arbejdspladsens

bedste personressourcer. Oxford Research

lægger stor vægt på disse processers åbne og

demokratiske karakter. Top-down-styring hører

ikke hjemme i moderne ledelse. Institutlede-

ren skal fungere som inspirator, igangsætter,

moderator og opsamler, selvfølgelig også som

den der kan skære igennem om nødvendigt

– men ikke som den der i enrum undfanger

en strategi som så lægges fiks og færdig foran

medarbejderne. Også det teknisk-administrati-

ve personale er med her fra start til slut, helt

ned i formuleringen af de for dem relevante

dele af strategiplanen. Igen under institutle-

ders eller sekretariatschefs ansvar og ledelse.

Det har i øvrigt været en særlig udfordring at

finde et leje i diskussioner og præsentationer

som passer til alle medarbejdergrupper. Når

bølgerne gik højt i diskussionerne mellem

videnskabelige medarbejdere, havde sekretæ-

rerne undertiden svært ved at se beretti-

gelsen af deres tilstedeværelse. Men de har

indtil nu hver gang vist sig at komme på

banen igen.

Strategidag  I forårets løb 2004 havde kon-

sulenten og jeg i fællesskab udarbejdet en

plan for forløbet som kunne fremlægges på

junimødet. Her havde vi glæde af de erfaring-

er der var gjort med organisering af strategi-

processer i lignende forskningsinstitutioner.

Medarbejdere på tværs af tre afdelinger blev

inddelt i arbejdsgrupper (skønsomt sammen-

sat af undertegnede) som hver tog sig af et

aspekt af strategiplanen: den ene gruppe

skrev udkast til en kortfattet instituthistorie der

også fortalte de tidligere institutters historie til-

bage fra begyndelsen af 1800-tallet; den

anden gruppe lavede udkast til et værdigrund-

lag (i sagens natur ikke nemt, hvis man vil

undgå at ende med almindeligheder alle og

enhver kan skrive under på); den tredje lave-

de en SWOT-analyse; den fjerde en kortlæg-

ning af personalemæssige og økonomiske

ressourcer samt en overordnet institutvision

for de kommende fem år. Og så videre. På

grundlag af de første gruppers skriftlige afrap-

portering gik tre nye grupper i gang med at

lave udkast til planer for uddannelse, forsk-

ning, finansiering og organisation/sekretariat,

mens en sidste gruppe organiserede en stra-

MIKKEL BOGH  er lektor og institutleder ved Institut for Kunst- og Kul-

turvidenskab, Københavns Universitet.

Tid til strategier
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NYE BEVILLINGER fra Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation  1   2005

Oversigt over bevillinger fra Forskningsrådet for Kutur og Kommunikation i perioden november 2004 – januar 2005. Oversigten omfatter formidling, netværksbevil-
linger, forskningsrådsprofessorater, støtte til bogudgivelser, støtte til oversættelser og sproglig revision samt tidsskrifter. Oversigten afsluttes med en fortegnelse over
nye publikationer, udgivet med støtte fra forskningsrådet.

FILOSOFI

Titel: Det levendes integritet. Bevillingshaver: Mickey Gjerris. Beløb: 1.251.000 kr.
Formål: Spørgsmålet om, hvorvidt der er hensyn at tage til levende væsener, der
rækker ud over hensynet til menneskets egen sikkerhed og det levendes velvære på
et individuelt plan, er centralt i diskussionen om anvendelsen af bioteknologi på dyr
og planter. Projektet vil levere en kritisk analyse af diskussionen ved at gå bag om
argumenterne for talen om det levendes integritet og undersøge deres erkendelses-
teoretiske, metafysiske og religionsfilosofiske rødder. På grundlag af dette og projek-
tets eget fænomenologisk-hermeneutiske perspektiv vil et substantielt integritetsbe-
greb blive fremlagt og diskuteret. Projektet har to hovedformål. For det første at
styrke dialogen mellem forskellige filosofiske og teologiske retninger, der ofte ikke
indgår i en dialog om integritetsbegrebet, men som på grund af en manglende for-
ståelse for hinandens bagvedliggende forudsætninger kun diskuterer spørgsmålet i
monologens form. For det andet at sætte ord på de etiske overvejelser og bekym-
ringer over den bioteknologiske udvikling, der spiller en fremtrædende rolle i dis-
kussionen, men kun en ringe rolle i den faktiske regulering af teknologierne.

Titel: Anvendt erkendelsesteori. Bevillingshaver: Søren Harnow Klausen. Beløb:
85.440 kr. Formål: Målet med projektet er at udarbejde grundlaget for en anvendt
erkendelsesteori, dvs. en anvendelse af de generelle filosofiske teorier om viden og
begrundelse på konkrete og aktuelle problemstillinger, analogt til den anvendt etik.
Der tages udgangspunkt i nogle nyere teorier i analytisk filosofi, som fokuserer på
karakteren af de vidensfrembringende processer, specielt den pålidelighed, hvormed
de danner sande overbevisninger. Tanken er, at disse teorier kan anvendes på mere
specifikke problemer inden for f.eks. pædagogik og uddannelsespolitik, erhvervsliv,
folkeoplysning, mediepolitik etc. Af aktuelle spørgsmål, som vil kunne behandles i
anvendt erkendelsesteori, kan nævnes vigtigheden af paratviden i forhold til indsigt
og generelle analytiske færdigheder, eksperters rolle på forskellige områder, hvordan
man kan udnytte humanistiske kandidaters kompetence i erhvervslivet, og hvilke
forskningstyper der bør prioriteres højt for at sikre og øge velfærden (samt hvordan
prioriteringen bør være, hvis målet er et andet!).

Titel: Kierkegaard Research: Sources, Reception and Resources. Bevillingshaver: Jon
Stewart. Beløb: 2.000.000 kr. Formål: Projektets formål er at skabe en publikations-
serie i flere bind til gavn for den tværfaglige forskning i Søren Kierkegaards tænkning
og værker. Den første afdeling får titlen ‘Kierkegaard’s Sources’ og vil indeholde artik-
ler baseret på kildestudier, der har til formål at redegøre for de talrige kilder i Kierke-
gaards tænkning. Den anden afdeling hedder ‘Kierkegaard Reception’. Den vil inde-
holde en række bind omhandlende de mange fortolkninger af Kierkegaards tænkning
og skrifter, der findes inden for de forskellige forskningstraditioner. Tredje afdeling,
der har titlen ‘Kierkegaard Resources’, vil indbefatte fx bibliografier, indekser osv. 

Titel: Biodiversitet i videnskabsteoretisk, etisk og kulturel belysning. Bevillingshaver:
Finn Arler. Beløb: 450.000 kr. Formål: ‘Biodiversitet’ har i løbet af de seneste par årti-
er opnået status som nøglebegreb i naturforvaltningen på globalt plan. Det er på en
gang blevet et centralt videnskabeligt, politisk og juridisk-administrativt begreb, sam-

tidig med at spørgsmålet om biodiversitetens værdi og betydning er blevet et centralt
etisk-kulturelt felt. Interessen for den biologiske mangfoldighed er dog langt ældre
end begrebet ‘biodiversitet’. Både som føde og som materiale for en lang række pro-
dukter og i kraft af de tjenester, som ydes af de økologiske systemer. Herudover har
den biologiske forskellighed haft en stor kulturel betydning, som det kan ses i natur-
historiske bogværker, samlinger og museer, havekunst og billedlige fremstillinger til
forsknings- og oplevelsesrejser. Den store forskellighed af kulturelle udtryk, der er
knyttet til forholdet til den biologiske omverden, peger på en betydelig bredde i den-
nes appel. Projektet består af to dele, som har hvert sit overordnede formål. I første
del undersøges, hvad biodiversitet mere præcist er, og hvordan den mere systema-
tisk kan optegnes. Undersøgelsen omfatter såvel videnskabelige som førvidenskabe-
lige opgørelser. I anden del af projektet undersøges de forskellige begrundelser, som
kan gives for at bevare den biologiske forskellighed, fra de snævreste former for
begrundelse – den direkte og indirekte nytte – over æstetiske, indlevelsesmæssige og
videnskabelige værdier til begrundelser baseret på antagelser om intrinsisk værdi.

Titel: Sagas spejl. Mytologi, historie og kristendom hos N.F.S. Grundtvig. Bevillings-
haver: Sune Auken. Beløb: 80.000. Formål: Støtte til udgivelse af disputats.

HISTORIE

Titel: Dansk nazistisk presse 1930-1945. Historie, struktur og journalistik. Bevillings-
haver: Jette Drachmann Søllinge. Beløb: 618.000 kr. Formål: Den nazistiske dags-
presse i Danmark er forsømt af presseforskningen. Nogle af disse blade er helt eller
delvis ubeskrevne, enkelte er helt ukendte. Projektets mål er at give en fuld beskri-
velse af de dagblade og andre aktualitetsprægede blade, der var tilknyttet ikke blot
DNSAP, men også de øvrige nazistiske partier, og som samtidig var henvendt til en
bredere offentlighed, dvs. ikke medlemsblade. Det overordnede formål er at belyse
de centrale spørgsmål om, hvordan og i hvilket omfang de danske nazister kom til
orde i og eventuelt prægede den offentlige debat.

Titel: Dansk bondekommunalisme? Lokalsamfund og øvrighed ca. 1350-1600. Bevil-
lingshaver: Henrik Lerdam. Beløb: 1.188.000. Formål: Den europæiske forskning
har udpeget Alpelandene og Skandinavien med undtagelse af Danmark som to
zoner med udpræget lokal selvforvaltning. Projektets tese er, at det lokale selvstyre
også i Danmark har spillet en større rolle end hidtil antaget. Ofte ses statens frem-
vækst som værende sket på bekostning af det lokale selvstyre. Det er imidlertid ken-
detegnende for det senmiddelalderlige kongedømme, at centralmagten lokalt stod
svagt. Ved hjælp af det begrebsapparat, som er udviklet af den europæiske kommu-
nalisme-forskning, undersøges forholdet mellem lokalsamfund og øvrighed, forstået
som kongemagt, kirke og lokale godsejere, og her har det kommunalistiske per-
spektiv grundigt revideret billedet af den politisk afmægtige bonde i Europa. Projek-
tet vil primært se på magtudøvelsen på det laveste niveau, i landsbyen, i herredet og
i lenet med fokus på bondebefolkningen som politiske aktører med det formål at
belyse lokalsamfundets muligheder for at fremme sine interesser over for stat og kir-
ke, og vil samtidig bidrage til forskningen i statsopbygning i senmiddelalder og tidlig
moderne tid.

Ved Statens Humanistiske Forskningsråds sid-

ste uddeling af forskningsmidler blev der for-

delt i alt 100 mio. kr. til 60 forskellige forsk-

ningsprojekter. Der var ansøgninger til det

seksdobbelte beløb. Bevillingerne går til

forskningsprojekter, der dækker hele det

humanistiske felt – lige fra hjerneforskning og

sprogteknologi, over forskning i radioarkiver

og fiskerstenalder til etiske overvejelser over

forbrydelse og straf.

Som noget nyt blev der udvalgt tre projek-

ter under ledelse af yngre forskere, der går på

tværs af fag for at behandle emner af stor

samfundsmæssig betydning. Disse projekter

er finansieret af midler, der var stillet til rådig-

hed for SHF af Det Strategiske Forskningsråd.

De udvalgte var antropologen Andreas Roep-

storff, Aarhus Universitet, sprogforskeren

Bolette Sandford Pedersen, Københavns Uni-

versitet, og filosoffen Jesper Ryberg, Roskilde

Universitetscenter. 

“Alle tre projekter er fremragende eksemp-

ler på, at humanistisk forskning er nødvendig

for fremtidens samfund”, fremhæver FKK’s

formand Poul Holm. 

På de følgende sider finder man beskrivelser

af samtlige bevillinger.

SHFs uddeling 2004
mio. kr. ph.d. via forskerskoler og postdoc-projekter individuelle seniorprojekter større seniorprojekter SHF-centre i alt

forskeruddanelsesprogrammer

ansøgt beløb i alt: 162,4 111,7 42,2 158,4 42,5 517,2

bevilget beløb i alt 40,1 15 6 25 7,8 93,8

bevillingsprocent målt på beløb 24,7 13,4 14,2 15,8 18,4 18,1

antal ansøgninger 109* 106 44 44 6 309

antal bevillinger 27 16 10 14 2 69

antal bevillinger fordelt 

på mænd/kvinder 13/14 6/10 2/8 6/8 1/1 28/41

I alt var der 139 ansøgninger om tilsammen 223,9 mio. kr. fra kvinder og 170 ansøgninger om tilsammen 293,3 mio. kr. fra mænd

* Indeholdt i 24 ansøgninger fra forskerskoler/forskeruddannelsesprogrammer

100 mio. kr. fordelt ved SHF’s sidste uddeling
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Titel: ”Early Black Powder” Project. Bevillingshaver: Robert Douglas Smith. Beløb:
100.000 kr. Formål: Gunpowder is one of the most important inventions, like prin-
ting and the silicon chip, of the last one thousand years. It was first discovered in the
early 14th century but today we know very little about early gunpowder; how it was
made, how good it was, and, most important, how guns performed on the battle-
field. These questions are important to us today in understanding developments, not
only of warfare, but of modern society in general. Many modern scholars believe that
early guns were not very effective but there is a great deal of evidence to show that
they were widely used, a clear indication that they must have worked quite well. Uno-
fortunately the sources are very difficult to interpret and these problems cannot be
resolved using them. Recent experimental work at the medieval Centre in Denmark
has shown us that early guns were actually quite good and capable of doing a great
deal of damage on the battlefield. As important, though, this work has shown that
using experimental archaeological techniques we can get new and vital information
to help us understand the original sources. This in turn helps us to design better
experiments which gives us more accurate data about just how effective early guns
and artillery really were.

Titel: Fiskerstenalderen. Den ernæringsmæssige betydning af fisk i jæger- og bon-
destenalderen. Bevillingshaver: Anders Fischer. Beløb: 879.000 kr. Formål: De fles-
te lærebøger præsenterer menneskehedens ældste tider som ”jæger-samler-stenal-
deren”. En række iagttagelser tyder imidlertid på, at fisk fra hav og ferske vande var
en helt afgørende kilde til menneskets forsyning med protein i de ældste tider – i
Nordeuropa i hvert tilfælde siden slutningen af istiden til et stykke ind i ”bondesten-
alderen”. Projektet skal efterprøve teorien om betydningen af akvatisk føde for men-
neskets ernæring i ældre og yngre stenalder (mesolitikum og neolitikum). Der er tale
om en global problemstilling, som danske forskere har særlige forudsætninger for at
arbejde med, fordi vi råder over særligt velegnede kildematerialer, tekniske faciliteter
og forskningserfaringer. Aktiviteterne vil behandle to temaer. Det ene vil omfatte sys-
tematisk kulstof14-datering og måling af kulstof13- og kvælstof15-isotoper i menne-
skeknogler. Det man spiser, sætter sig nemlig varige spor i knoglerne, og Danmarks
enestående store og velbevarede samling af menneskeknogler fra stenalderen giver
derfor internationalt unikke muligheder for at studere den kost, som vores tidlige for-
fædre levede af, og som nutidsmenneskets stofskifte sandsynligvis fortsat er indret-
tet efter. Det andet tema handler om at etablere et overblik over omfanget og betyd-
ningen af fiskeri med faststående anlæg af træ – en af de største, men hidtil mindst
udforskede kategorier af fortidsminder fra Danmarks stenalder.  

Titel: Køn, nation og samfund i dansk historieskrivning i det 20. århundrede. Bevil-
lingshaver: Claus Møller Jørgensen. Beløb: 2.753.000 kr. Formål: Det er hensigten
at åbne op for historiografiske undersøgelser af centrale sider af historieskrivningens
udvikling i det 20. århundrede i Danmark, der indtil videre er et i hovedsagen ube-
skrevet blad. Projektet er en del af en europæisk bestræbelse på at få analyseret den
nationale historieskrivning iværksat af European Science Foundation. Centrale sider
af nutidig dansk historieskrivnings forudsætninger og problemfelter vil blive analyse-
ret, og der gives centrale bidrag til diskussionen af køn og nation med relevans for
både historiefaglig og mere almen identitetsdannelse. 

KUNST- OG ARKITEKTURVIDENSKAB

Titel: I en abstrakt verden. Edvard Weies maleriske praksis og teori om maleriet og
kulturen. Bevillingshaver: Lennart Gottlieb. Beløb: 1.206.000 kr. Formål: Edvard
Weies værk behandles i dansk kunsthistorie som et af det væsentligste i det 20.
århundrede. Alligevel er der aldrig foretaget en mere omfattende, sammenhængen-
de undersøgelse af hans maleri og af hans originale teorier om maleriet eller af hans
stærkt kritiske udtalelser om sin samtid. Der foreligger flere velskrevne mindre bøger
og interessante studier i delaspekter af hans værk og teorier, også fra de seneste årti-
er, men det manglende overblik over en kun delvist kortlagt værkkronologi og en
kun delvist kendt skriftlig produktion har begrænset deres betydning. Projektet vil
derfor med hovedvægten på Weies produktion efter 1915 sigte på en rekonstruktion
af Weies værk, på analyser af udviklingsgangen og det maleriske indhold i hans male-
ri og på tværgående analyser af hans originale teorier, der skal udmønte sig i en deci-
deret fagligt videnskabelig studie om Weies vej mod abstraktionen, en kommenteret
udgave af hans skrifter og i forlængelse af projektet en omfattende monografisk
publikation og forventeligt en udstilling.

Titel: Strategiudvikling i dansk arkitektur og formgivning. Bevillingshaver: Kjeld Vin-
dum. Beløb: 1.110.000 kr. Formål: Projektet har til formål at undersøge, om de vær-
dier, der har ligget til grund for moderne dansk arkitektur og formgivning, kan udvik-
les i forhold til en sektor, der er præget af globalisering, og som i dag indeholder en
markant større kompleksitet end tidligere. Dansk arkitektur og design fra midten af
det 20. århundrede har traditionelt nydt stor anseelse. Derimod er aktuel dansk arki-
tektur set med omverdenens øjne ikke længere tydelig på den globale arena. Nye
faktorer som globalisering, computer- og informationsteknologi, ændrede finansie-
ringsformer, bæredygtighedskriterier, kvalitetssikring m.m. stiller nu langt mere kom-
plekse krav til byggeri og formgivning, og den høje grad af formmæssig konsistens,
som ellers har præget dansk arkitektur, er vanskelig at opretholde som andet end et
billede fra en svunden tid. Under indtryk af denne udvikling søger forskningsprojek-
tet at stille to grundlæggende spørgsmål: 1) Hvad er/var dansk arkitekturs særlige for-
trin? 2) Kan nogle af disse værdier udvikles til at løse aktuelle behov, der udspringer
af den øgede kompleksitet og globalisering?

Titel: Tradition og fornyelse i senantik skulptur – Skulptur som et spejl for kontinui-
tet og brud i overgangsfasen mellem hedenskab og kristendom. Bevillingshaver:
Niels Hannestad. Beløb: 331.000 kr. Formål: Der har i udforskningen af senantik
kunst, og specielt hvad angår skulptur, dannet sig den forestilling, at et klart brud
eksisterede mellem hedensk og kristen kunst: forenklet udtrykt således, at kunsten
var hedensk før Constantin den Store og kristen herefter. Realiteterne svarer ikke til
dette billede, som er opstået i lyset af den sejrende kristendom. Det er sejrherrernes
version, dvs. kirkefædrene, som har skabt et forvrænget billede af tiden og dens
kunstformer. Således ophører den klassiske skulpturtradition ikke omkring 220/30,
da riget trues af militæranarki, men fortsætter yderligere i hen ved 250 år. Skønt vi
sjældent kender ejerskabets religiøse holdning, kan vi udlede, at et stigende antal rige
kristne, som kunne anskaffe sig skulptur, købte traditionel skulptur, dvs. hedensk. Det
betyder, at den antikke skulpturtraditions afslutningsfase skal totalt revurderes. Der
skal etableres en ny kronologi, og skulpturen skal relateres til et samfund, som er i

forandring fra hedenskab til kristendom og samtidig er under indflydelse af jøde-
dommen. Det kan allerede nu slås fast, at skulpturen og kunsten i øvrigt afspejler et
samfund med en betydelig religiøs tolerance, hvor kristne og ikke-kristne helt over-
vejende levede uproblematisk sammen, ofte inden for samme familie.

Titel: Urban kultur og urbane netværk 1660-1848. Bevillingshaver: Søren Bitsch
Christensen. Beløb: 1.000.000 kr. Formål: Forskningsprogrammet har til formål at
undersøge de danske byers særlige karakter under enevælden (1660-1848). Ene-
vælden var rammen om den klassiske tid for købstæderne, hvor handel, håndværk
og selvstyre var købstædernes vigtigste privilegier. Ved middelalderens afslutning
stod købstæderne med en vidtstrakt politisk og økonomisk uafhængighed, men den
stærkere kongemagt under enevælden beskar disse friheder. Forskningsprogrammet
vil undersøge virkningerne af denne udvikling. De økonomiske, sociale og kulturelle
forbindelser mellem købstæderne undersøges i to projekter. Det ene handler om
Slesvigs byer, der i økonomisk henseende var mere orienteret mod resten af Europa
end kongerigets byer. Det andet handler om forbindelserne over Lillebælt mellem
østjyske og vestfynske byer. Et tredje projekt vil undersøge ligheder og forskelle
mellem danske og udenlandske byer ved at udforske betydningen af markeder. Den
stærke kongemagt satte efterhånden også sit afgørende præg på købstædernes kul-
tur. Et projekt vil derfor udforske betydningen af de borgervæbninger, der indførtes
i 1801, og som bogstaveligt talt tvang alle borgere i kongens klæder. I de sidste år af
enevælden og frem mod år 1900 blev byrummet anvendt af flere samfundsgrupper
til offentligt at manifestere deres politiske og sociale visioner, og dette er emnet i det
sidste projekt.

LITTERATUR- OG TEATERVIDENSKAB

Titel: Lyksalighedens øer. Møder mellem poesi, religion og erotik i dansk og svensk
romantik. Bevillingshaver: Gunilla Hermansson. Beløb: 1.167.000 kr. Formål: Pro-
jektet vil tage udgangspunkt i et påfaldende populært motiv i dansk og svensk
romantik, nemlig forestillingen om lyksalighedens ø. Det drejer sig om ni henholds-
vis danske og svenske værker af forskellig genre fra første halvdel af 1800-tallet. Ved
at bringe dem i dialog med hinanden vil projektet få nye og upåagtede nuancer frem
i de enkelte værker såvel som i den overgribende, tværgående litteraturhistorie. Et
sådant overblik over udviklingen af den danske og svenske romantik mangler i den
eksisterende forskning. ‘Lyksalighedens øer’, som de kan kaldes, knytter motivet til
forskellige sagn eller paradisforestillinger, men fælles for dem er, at de samtidig bli-
ver til poetiske refleksioner over poesien selv og dens forhold til religionen, filosofi-
en og det erotiske eller kærligheden. Dermed er ‘øerne’ også et sted, hvor forfatter-
ne mere eller mindre eksplicit positionerer sig i forhold til hinanden og til den
litteraturhistoriske udvikling. Spørgsmålet om, hvordan dette udfolder sig i og
omkring de enkelte værker, er projektets hovedærinde. Det vil analysere teksternes
komplekse betydningsstrukturer, heriblandt forholdet mellem ideologi og værk – og
dermed også religionens betydning, som længe har været undervurderet i litteratur-
forskningens behandling af de romantiske tekster.

Titel: Opbrud fra centrallyrikken. Former, tradition og formsprog inden for dansk
digtning omkring 2000. Bevillingshaver: Peter Stein Larsen. Beløb: 598.000 kr. For-
mål: I dette studie af dansk lyrik omkring 2000 anlægges en optik, der adskiller sig
fra, hvad man tidligere har gjort inden for dansk litteraturforskning (fx set digtningen
i relation til en biografisk, periode-/generationsmæssig eller social- og/eller idehisto-
risk kontekst), idet der laves en kortlægning og diskussion af de poetiske former og
formsprog som helhed. Hovedtesen er, at man i dansk digtning omkring 2000 kan
registrere en ændring bort fra det centrallyriske og dermed den tradition, der har
været fremherskende inden for de sidste hundrede års digtning. Afhandlingens poin-
te er at vise, at henholdsvis det centrallyriske og det ikke-centrallyriske er koncepter,
der gennemsyrer digtningen på alle niveauer, dvs. inden for alle de områder, der
normalt har været genstand for poetiske studier. Målet er at lave en analyse, kort-
lægning og diskussion af dansk digtning omkring 2000 med hensyn til fire grund-
læggende felter, nemlig det genremæssige, det udsigelsesmæssige, det billedsprog-
lige og det rytmiske.

Titel: Nye synsvinkler på fortælleren. Narratologiske perspektiver. Bevillingshaver:
Per Krogh Hansen. Beløb: 1.600.000 kr. Formål: Nye synsvinkler på fortælleren er et
forskningsprojekt med base i Center for Narratologiske Studier ved Syddansk Uni-
versitet. Formålet med projektet er dels at løse nogle af de metodologiske problemer,
som ad forskellig vej har vist sig inden for den udsigelses- og fortælleranalytiske del
af narratologien de seneste år, dels at udbrede det udsigelsesanalytiske vokabular,
således at dets anvendelighed i forbindelse med ikke-fiktionelle og/eller ikke-verba-
le analyseobjekter øges, heriblandt coaching, tv-mediet, moderne lyrik mv., således
at det analytiske spektrum i projektet strækker sig fra klassisk romankunst over
moderne film til dialogisk supervision. Projektet har således betydning for såvel den
forskningsmæssige udvikling af fortælleteorien (narratologien) som i uddannel-
sessammenhæng, idet grundbegrebernes applicerbarhed på forskellige teksttyper
søges øget. ’

Titel: Poesi, tanke & natur. Per Højholts filosofi og digtning. Publikation. Bevillings-
haver: Carsten Madsen. Beløb: 56.232 kr. 
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Titel: Folkelige bevægelser, 1. Arkiv for Kirkesociologi – registrering og database på
nettet, 2. bogudgivelse derfra: Folkelige bevægelser, trykklar sommer 2005. Bevil-
lingshaver: Vagn Wåhlin. Beløb: 179.000 kr. Formål: Folkelige bevægelser har i
mere end halvandet hundrede år være centrale i forståelsen af vort samfund. På poli-
tik, kulturliv, økonomi, religion og nationalforståelse mv. har de folkelige bevægelser
og organiseringer sat deres umiskendelige præg. Vi danskere blev og er trods alle
internationaliseringstendenser ‘folkelige’ på vores egen måde, hvilket ofte først
erkendes, når dette som i den sidste menneskealder for alvor udfordres. Derfor er
interessen for de folkelige bevægelser stigende, men ofte med et lokalt udgangs-
punkt – er der noget af værdi, vi har glemt den sidste menneskealder? 

Titel: Kan en god muslimsk skoleelev blive en kompetent og loyal medborger? –
Danske privatskoler for muslimske elever. Bevillingshaver: Annette Haaber Ihle.
Beløb: 734.000 kr. Formål: Det foreslåede projekt har til hensigt at bidrage til en
afdækning af den samfundsmæssige betydning, som islam har i dagens Danmark.
Dette skal gøres ved at fokusere på de forskellige fortolkninger af islam, som etable-
rer sig i Danmark via private skoler for muslimer. Disse trives side om side og/eller i
konkurrence med hinanden og med folkeskolen. Ved at præsentere forskellige 
tilgange til opdragelse, viden og medborgerskab udfordrer disse skoler hele det dan-
ske samfunds forståelse af religiøst engagement, demokrati og tolerance. Det fore-
slåede projekt koncentrerer sig om den rolle, som islam spiller som identitetsska-
bende faktor, når muslimske forældre lader fortolkninger af islam være central for
deres børns opdragelse og uddannelse. Projektets hensigt er især at sætte fokus på
børns/unges rolle som aktører i udviklingen af islam og den betydning, som disse
unge aktørers religiøst relaterede praksis har for den samfundsmæssige udvikling.

Titel: Bibeloversættelse mellem konfession og videnskab. Publikationsstøtte. Bevil-
lingshaver: Cand.mag. Jens-André Herbener. Beløb: 44.576 kr.

ARKÆOLOGI

Titel: Slusegårdgravpladsen, Bornholm, fra 1. årh. f.Kr. til 5. årh. e.Kr. Bind V: Metal-
fundene. Bevillingshaver: Birgit Marianne Rasmussen. Beløb: 499.000 kr. Formål:
Fortsættelse af publikationen om jernaldergravpladsen Slusegård på Bornholms syd-
østkyst. Bind V, som omfatter alle metalfundene (smykker, våben, dragttilbehør
m.v.), afslutter publikationen af denne vigtige gravplads. Slusegårdgravpladsens spe-
cielle betydning for dansk arkæologi har sin baggrund i, at den med sine ca. 1500
grave er en af de allerstørste skandinaviske gravpladser. Den er fagmæssigt under-
søgt i sin helhed med såvel arkæologiske som naturvidenskabelige iagttagelser, der
muliggør nye udsagn om kronologi, social struktur og ritualer igennem 500 år. Spe-
cielt metalgenstandene er vigtige for den sammenfattende vurdering af pladsens
karakter, da de er kronologisk følsomme, signalerer status og køn og udvikler sig
ensartet over store områder. 

Titel: Regionalitet og biotopudnyttelse i dansk Ertebølle og tilgrænsende perioder.
Bevillingshaver: Inge Bødker Enghoff. Beløb: 652.000 kr. Formål: Gennem studiet
af nyudgravede knoglematerialer med grundig arkæologisk dokumentation sam-

menlignes fire regioner i det daværende Norddanmark (sen jægerstenalder og hen
over overgangen til bondestenalder (3950 f.Kr.)): Det nordligste Vendsyssel, Lim-
fjordsområdet, Djursland-området og Nordsjælland. For første gang bliver der givet
et samlet billede af udnyttelsen af fisk, fugle og pattedyr i det norddanske ørige,
regionale forskelle dokumenteres, og forskellene sammenholdes med arkæologiske
og naturgivne forhold. De fleste knoglematerialer stammer fra Ertebølle-kulturen,
men ét af dem omfatter også den yngste del af den forudgående Kongemose-kultur,
og to rækker ind i bondestenalderen (Tragtbæger-kultur). Der bliver således også
mulighed for at belyse det vigtigste erhvervsskifte i fortiden: overgangen fra jæger-
/fisker- til bondekultur.

Titel: Gravhøjene – bronzealderens manifestation og nutidens arkiv. Bevillingsha-
ver: Marianne Rasmussen. Beløb: 900.000 kr. Formål: Projektets formål er at opnå
en helhedsforståelse af bronzealderens gravhøje som kulturelt fænomen fra tolkning
af det enkelte monument til dets europæiske kontekst. Projektet bygger på resulta-
terne af 10 års tværvidenskabelig forskningsindsats centreret om gravhøjenes kon-
struktion og bevaringsforhold – senest kulmineret med udgravningen af den frede-
de storhøj, Skelhøj ved Kongeåen. I projektet samles denne forskning til en ny
tværvidenskabelig syntese omkring gravhøjenes betydning for bronzealderens sam-
fund og som grundlag for en fremtidig forskningsbaseret kulturarvs-værdisætning.

Titel: Indlejring af SILA – Nationalmuseets Center for Grønlandsforskning. Bevil-
lingshaver: Bjarne Grønnow. Beløb: 7.084.212 kr. Formål: ‘SILA – Nationalmuseets
Center for Grønlandsforskning’ blev etableret i år 2000 på baggrund af initiativ fra
Forskningsministeriet. Formålet var at forske i Grønlands arkæologi og i et tværfag-
ligt samarbejde med etnohistorie og naturvidenskabelige fag at frembringe
forskningsresultater på højeste internationale niveau. Formålet med den kommende
indlejringsproces fra 2004 til 2008 er at forandre og videreudvikle fagområdet som
et tæt samarbejde mellem museumsverdenen og universitetsstudier af regional ark-
tisk og tværkulturel karakter. Indlejringen vil drage nytte af det dynamiske miljø og
internationale netværk, der er bygget op gennem den hidtidige centerperiode.
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Titel: Oversættelse og omvendelse. Bevillingshaver: Jørn Henrik Olsen. Beløb:
648.000 kr. Formål: Disputatsprojektet har til formål at give en ny kortlægning af de
vigtigste faktorer i det dynamiske samspil mellem kulturel og sproglig oversættelse
og religiøs omvendelse på baggrund af feltstudier i Østafrika. Omvendelse er rod-
fæstet i personlig erfaring og identitet. Via feltstudier vil det komme tæt på de kon-
krete livserfaringer og gøre brug af personlige omvendelseshistorier. For at styrke
dokumentationen af den postulerede sammenhæng mellem oversættelse og
omvendelse indeholder projektplanen således studieophold i Kenya og Tanzania,
hvor der skal foretages forskningsinterviews med 60 personer i tre meget forskellige
kristne menigheder. Fokus i interviewene vil fx være bibeloversættelsernes betydning
for de erfarede personlige forandringer. Omvendelse som religiøs proces sker i et
dynamisk kraftfelt, hvor mennesker, begivenheder, ideologier, institutioner, forvent-
ninger og orienteringer spiller sammen. Forskningen har dog endnu ikke på tilfreds-
stillende måde klarlagt den nøglerolle til forståelse af kristendommens udbredelse
og fornyelse, som den kulturelle og sproglige oversættelse rent faktisk har ifølge nog-
le forskere. 

Titel: Litteratur og etik hos K.E. Løgstrup. Bevillingshaver: David Bugge. Beløb:
1.214.000 kr. Formål: Man finder herhjemme næppe nogen tænker, der har viet for-
holdet mellem litteratur og etik så store dele af sit forfatterskab som teologen og filo-
soffen K.E. Løgstrup. Ikke blot foregår hans etiske udredninger i en stadig dialog med
ældre og samtidige digtere, men også det principielle spørgsmål om digtningens
etiske implikationer underkastes originale analyser. Skønt Løgstrups tænkning har
affødt en lang række afhandlinger, savnes der endnu en samlet, tilbundsgående
undersøgelse af dette centrale felt i forfatterskabet. Det så meget mere, som man
internationalt kan iagttage en stigende interesse både for Løgstrup og for det frugt-
bare grænseland mellem litteratur og etik. Det er målet med projektet at udfylde den-
ne hvide plet på det Løgstrupske landkort gennem en større afhandling, der syste-
matiserer, analyserer og vurderer forfatterskabets mange og forskelligartede bidrag
til emnet litteratur og etik.

Titel: Religion og demokratiets legitimitet. Bevillingshaver: Johannes Adamsen.
Beløb: 1.337.000 kr. Formål: I de seneste årtier i særdeleshed har der udviklet sig en
generel opfattelse af, at demokratiet lever bedst ved at udelukke religion fra det
offentlige rum. Denne opfattelse, kaldet sekularisme, indebærer en principiel adskil-
lelse først og fremmest af religion og politik. Udtalt eller kun impliceret i opfattelsen
ligger en antagelse af, at politik og den demokratiske diskussion er fornuftbåret/ratio-
nel, hvorimod religion er følelsesafhængig og irrationel – eller endda ukontrollabel,
farlig, fanatisk. Desuden betyder denne adskillelse normalt også, at alle mere princi-
pielle (eller substantielle) diskussioner af metafysisk, eksistentiel og etisk karakter
enten udelades eller retarderes. Tesen er, at demokratiet kan og bør diskutere reli-
gion, men det kræver, at religionen selv som dogmatik (lære) forstår sig og forstås
som fornuftsytringer. Herved stilles også krav om, at demokratiet tager sin egen for-
nuftskarakter alvorligt.

Titel: Pavemagt og mission i første del af 1200-tallet: pave Honorius III og den ikke-
kristne verden. Bevillingshaver: Iben Fonnesberg Schmidt. Beløb: 1.287.540 kr. For-
mål: Forskningsprojektet vil analysere pavemagtens holdning i begyndelsen af 1200-
tallet til fredelig mission blandt ikke-kristne folkeslag i de områder, der grænsede op
til eller havde kontakt med det kristne Europa. Under pave Honorius III (1216-27) sås
et markant skift hen mod en langt mere aktiv pavelig indsats for den frivillige omven-
delse af ikke-kristne, og denne pave planlagde flere større missionsfremstød rettet
mod hedenske og muslimske folk i Middelhavsområdet og Nordøst- og Østeuropa.
Hans linje videreførtes af hans efterfølgere. Projektet vil klarlægge omfanget og
karakteren af dette skift og desuden sætte det i kontekst ved at undersøge, om der
skete en generel ændring i pavestolens syn på ikke-kristne på den tid. Det vil derfor
også inddrage andre former for kontakter mellem pavemagten og den ikke-kristne
verden, herunder også korstogene og den pavelige opfattelse af interaktionen
mellem kristne og ikke-kristne i grænsesamfundene i Europas periferi.
Projektet vil med udgangspunkt i missionspolitikken undersøge den kristne kirkes
syn på foholdet mellem kristne og ikke-kristne i første del af 1200-tallet og vise, hvor-
dan dette komplekse forhold omfattede andet og mere end voldelig konfrontation.

Titel: Varægernes rolle i kristningen af den nord-, central- og østeuropæiske periferi
i 10. og 11. århundrede. Bevillingshaver: John Howard Lind. Beløb: 905.000 kr. For-
mål: Den tiltagende europæiske integration og den rolle, kristendommen har heri,
synes at have skabt stor interesse blandt forskere for at udforske kristningen i det, der
kan kaldes den europæiske periferi. Flere projekter er søgt søsat såvel nationalt som
internationalt. Fælles for flere af disse er, at de ikke i tilstrækkeligt omfang har taget i
betragtning, at fyrster i en række lande i periferien: Polen, Bøhmen, Rusland, Ungarn,
Danmark, Norge og Sverige, omtrent samtidig og under lignende forhold valgte at
lade sig og sine folk kristne. Skal årsagerne hertil forstås, må kristningsprocessen
underkastes en komparativ analyse. Det sigter nogle projekter også imod, men
begrænser sig ved ikke at inddrage det Rusland, der ellers da var en fuldt integreret
del af Europa. Samtidig præges de af forestillingen om, at ændringer i periferien nød-
vendigvis skal søges i impulser, der udgår fra et centrum såsom pavedømmet eller
det tyske rige. Med eksempel i de ekstremt mobile varægere, der færdedes gennem
hele periferien fra det kristne Byzans til det kristne England, vil det blive vist, at mange
varægere i netop Rusland tidligt lod sig kristne, og at netop de blev bærere af krist-
ne impulser gennem hele periferien. Eksemplet viser, at kulturpåvirkning ikke behø-
ver at sprede sig fra et centrum til en periferi, men at den meget vel kan spredes langs
periferien.
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SPROGVIDENSKAB OG FILOLOGI

Titel: Basic Armenian Etymologies. Bevillingshaver: Birgit Anette Rasmussen Beløb:
1.211.000 kr. Formål: Det armenske sprog, hvis skriftlige overlevering går tilbage til
det femte århundrede, indtager en selvstændig stilling i den indoeuropæiske sprog-
familie og er dermed af væsentlig betydning for den sammenlignende indoeuropæ-
iske sprogvidenskab. I den historiske udforskning af et givet sprog er eksistensen af
en tidssvarende etymologisk ordbog af afgørende betydning, og da et sådant værk
mangler for armensk, sigtes der i nærværende projekt mod udarbejdelsen af et min-
dre etymologisk opslagsværk, der omfatter sprogets vigtigste arveord.

Titel: Tekstsætningers informationelle funktioner. Bevillingshaver: Simon Uffe
Borchmann. Beløb: 1.253.000 kr. Formål: Man siger ofte om en tekst, at der står
noget mellem linjerne. For at forstå en tekst er det med andre ord ikke tilstrækkeligt,
at læseren forstår sætningerne; læseren må tilføje information til den repræsentation,
tekstens sætninger ligger til grund for. Sådanne tilføjelser kaldes tekstlig inferens. I
forståelsen af en tekst er en meget stor mængde inferens principielt mulig. Kapaci-
teten af læserens korttidshukommelse er imidlertid begrænset. Således kan læseren
kun lave en lille del af de mulige inferenser, og blandt de mulige må læseren altså
lave de nødvendige. Det indebærer bl.a. at fastlægge, hvad der skal infereres om, og
indskrænke, hvad der skal infereres om det. Projektets formål er ved hjælp af
måleudstyr at teste hypoteser om 1) hvordan læsere prioriterer den information, der
gives med en sætning, der indgår i en tekst, 2) hvilken funktion prioriteringen har i
forhold til forståelsen af tekstens inddeling, og 3) hvorvidt prioriteringen afhænger af
læserens formodning om genren. Denne undersøgelse skal udmønte sig i en beskri-
velse af hensigtsmæssige tekstlige organiseringsformer og de principper, der ligger
til grund for sådanne. Beskrivelsen skal bidrage til udviklingen af undervisningsma-
teriale i skriftlig fremstilling i gymnasiet og ved højere læreanstalter. 

Titel: Objektspositioner – Komparativ syntaks i et tværteoretisk perspektiv. Bevil-
lingshaver: Sten Vikner. Beløb: 2.200.000 kr. Formål: Projektet har til hensigt at
anvende den funktionelle og den formelle tilgang til lingvistik parallelt i forbindelse
med et konkret empirisk område (objektspositioner). Ved at sammenholde de to til-
ganges forskellige redegørelser for de samme data vil det både være muligt at under-
søge, hvad og hvor meget de to tilgange har tilfælles, og hvad der skiller dem ad. Det
vil endvidere være muligt at se, om man inden for hver af de to tilgange kan lade sig
inspirere af, hvordan den anden tilgang griber et bestemt problem an. Vi er overbe-
vist om, at en sådan synergieffekt vil være betragtelig. Projektet er ikke alene tværte-
oretisk, men også komparativt. Ved komparativ lingvistik forstår vi en lingvistik, som
ud over at drage sammenligninger mellem sprog rent empirisk også søger at rede-
gøre teoretisk for så mange forskelle mellem sprog som muligt ved at udlede dem
fra så få abstrakte forskelle som muligt. Derved kortlægges også, hvilke typer varia-
tion mellem sprog, der findes, og hvilke der ikke findes, og dermed øges vores viden
om den menneskelige hjernes spændvidde og begrænsninger.

Titel: Oversættelse fra leksem- til tekstniveau. Innovation via synergi mellem sprog-
teknologi og komparativ forskning inden for vesteuropæiske sprog. Bevillingshaver:
Bente Maegaard. Beløb: 2.500.000 kr. Formål: Det overordnede fokus er oversæt-

telse fra leksem- til tekstniveau. Oversættelsesproblematikken vil blive angrebet fra
en række forskellige faglige discipliner: leksikografi, lingvistik, komparativ semantik,
sprogtypologi, sprogteknologi, samt udvikling af en korpusplatform med parallelkor-
pora som vil afspejle de sproglige problemstillinger, der identificeres i forskningsar-
bejdet. Det vil bl.a. medføre forskning i metoder til forbedrede søgestrukturer, tekst-
klassifikation, alignering mv. Projektet er struktureret i fire temaer, nemlig over-
sættelse set fra det leksiko-syntaktiske, det tekstlingvistiske og det litterære synspunkt
samt et tværgående tema om parallelle korpora. 

PÆDAGOGIK

Titel: Erindringer, livshistorie, identitet og emotionel velvære: En interviewundersø-
gelse af ældre. Bevillingshaver: Dorthe Kirkegaard Thomsen. Beløb: 90.000 kr. For-
mål: Baggrund: Det er blevet foreslået, at en vigtig del af vores identitet er vores livs-
historie. Dette vil kunne understøttes ved at undersøge, om perioder, individet anser
for at være vigtige for identiteten, også er vægtet mere i livshistorien. Livshistoriens
fundament udgøres af den selvbiografiske hukommelse, hvor specifikke erindringer,
dvs. erindringer knyttet til et bestemt tidspunkt og sted, er en vigtig del. Disse menes
at spille en central rolle i organisationen af livshistorien i forhold til en opdeling i min-
dre kapitler. Livshistorien kan også antages at være forbundet med vores emotionel-
le velvære. Dette kan undersøges ved at teste, om der er en sammenhæng mellem
den emotionelle farvning af specifikke erindringer i livshistorien og emotionel vel-
være. Projektet vil 1)undersøge sammenhængen mellem identitet og livshistorie; 2)
undersøge sammenhængen mellem emotionel velvære i alderdommen og den
emotionelle farvning af specifikke erindringer med en central rolle i livshistorien. Per-
spektiver: at finde empirisk belæg for sammenhængen mellem identitet, livshistorie
og specifikke erindringer samt at belyse livshistoriens og erindringers betydning for
ældres emotionelle velvære. 

Titel: Minoritetsbørns hverdagsliv. Om konstruktioner af minoritetsbarndomme. En
eksplorativ analyse af funktionshæmmede børn og unges hverdagsliv. Bevillingsha-
ver: Linda Lundgaard Andersen. Beløb: 940.000 kr. Formål: Den altovervejende
forskning vedrørende børn med handicap er naturvidenskabelig, medicinsk og spe-
cialpædagogisk funderet med fokus på selve ”handicappet”. I nærværende projekt
tages et andet udgangspunkt, – i det hverdagsliv som børn med autisme og børn
med Downs Syndrom lever. Dette hverdagsliv søges beskrevet – inspireret af den
nyeste internationale barndoms- og handicapforskning – ved at inddrage metoder,
som er sensitive over for børnenes egne udtryksformer, erfaringer og synspunkter
ved at følge dem gennem hele deres hverdag i en periode. At være handicappet er
ikke at være syg. Man kan således sagtens være rask, selvom man har et handicap,
men bidrager den herskende handicapdiskurs til billedet af handicappede børn som
raske børn? Hvilket samspil ses mellem omgivelser og børn med handicap i bestræ-
belsen på at gøre disse børns barndom til en minoritetsbarndom? Det er disse
spørgsmål, projektet søger svar på, med henblik på at give et forskningsbaseret ind-
blik i, hvordan hverdagslivet som barn med handicap leves og opleves. 
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FILM- OG MEDIEVIDENSKAB

Titel: Lydværk, teknologi og hverdagserfaring – aspekter af den europæiske kunst-
og kulturradios historie 1925-1965. Bevillingshaver: Erik Granly Jensen. Beløb:
1.126.800 kr. Formål: Danmarks Radios to arkiver, på Islands Brygge og i Radiohu-
set, rummer enestående produktioner, som dokumenterer institutionens kultur- og
radiohistoriske betydning fra 1925 til i dag. Hidtil har arkiverne stort set kun været til-
gængelige internt i DR. I september 2004 påbegynder DR imidlertid som led i udflyt-
ningen til Ørestaden i 2005 en omfattende digitalisering af historisk materiale, her-
under af radioarkiverne. Materialet, som repræsenterer en central del af nyere dansk
kulturarv, skal derefter gøres tilgængeligt via DR Interaktiv, www.dr.dk. I elektronisk
form vil arkiverne og dermed 80 års radiohistorie for første gang blive offentligt til-
gængelige. Projektet ”Lydværk, teknologi og hverdagserfaring” handler om dette his-
toriske materiale. Med udgangspunkt i værker af den danske komponist og radio-
tekniker Else Marie Pade (f. 1924), værker, der er produceret i DR’s studier i
1950’erne og 1960’erne, ønsker projektet at analysere det radiofoniske lydværk som
en interaktion mellem teknologi, æstetik og hverdagserfaring. Denne analyse vil have
til formål på et mere overordnet niveau at diskutere en række næsten glemte radio-
foniske værkformer: hørebilledet, montagen, featuren, det radiofoniske lydværk i
perioden 1925-65. Det vil være et centralt anliggende for projektet på baggrund af
disse analyser at indsætte dansk radios kunst- og kulturhistorie i den europæiske
radiohistorie fra 1925-65, ikke mindst i forhold til de eksperimenterende studier hos
WRD (Westdeutscher Rundfunk).

Titel: Hvor går grænsen? Højspændingsæstetik og etisk kvalitet i den aktuelle medi-
ekultur. Bevillingshaver: Anne Jerslev. Beløb: 3.500.000 kr. Formål: Konstant frem-
provokerer tv-programmer, teaterforestillinger, film, hjemmeside, fotos i dag dette
spørgsmål om grænser, som ikke mindst stilles af de medier, som udfordrer græn-
serne med deres dokumentariske fotos og tv-programmer. Dette på én gang medi-
eskabte og mediestillede spørgsmål er ofte udtryk for mediernes selvoptagethed og
selvpromovering. Spørgsmålet har dog en langt bredere samfundsmæssig, kulturel,
æstetisk og etisk relevans, og det er forskningsprojektets hensigt at analysere
spørgsmålet i forhold til den aktuelle mediekultur og at diskutere, hvordan det kan
besvares. Bl.a. på baggrund af en række empiriske undersøgelser af publikums ople-
velser af teater, film, tv og brug af hjemmeside vil vi diskutere, om og hvordan æste-
tisk kvalitet og mediernes moral hænger sammen. Har vi overhovedet i dag mulig-
hed for at være andet end mediekonsumenter – og hvordan forholder det sig til
vores samtidige væren borgere med forpligtelser over for at udvikle en demokratisk
kultur?

ANTROPOLOGI

Titel: Uncertain business: An anthropological study of exchange, protection and insu-
rance in Mongolia’s new trading culture. Bevillingshaver: Lars Højer. Beløb:
1.277.075 kr. Formål: Siden socialismens fald i de tidlige 1990’ere og den derpå føl-
gende satsning på ‘markedsøkonomi’ har Mongoliet været i hastig forandring. Staten
kan ikke længere give økonomisk tryghed, og mange familier lever i usikkerhed. De
forfølger derfor nye strategier for overlevelse. En sådan strategi er handel og udveks-
ling af varer og tjenesteydelser med folk, som man ikke i forvejen har et etableret for-
hold til. Handel (‘naimaa’) blev indført i 1700-tallet af kineserne, men i det 20. årh.
blev handel gjort ulovlig og stemplet som umoralsk af det socialistiske regime, og nu
bliver det af mange opfattet som et ‘nødvendigt onde’. Men hvad menes der i den-
ne sammenhæng med ‘handel’ og ‘marked’? Folks såkaldte økonomiske udveksling
med hinanden bygger nemlig ikke kun på en rendyrket købmandslogik, men i lige så
høj grad på kulturelle forståelser af, hvad det vil sige at ‘udveksle’ eller ‘handle’, og
hvad det vil sige at være ‘businessman’ eller økonomisk ‘iværksætter’. Forsknings-
projektet inkluderer et længerevarende feltarbejde blandt folk, der forsøger sig på det
usikre marked i det postsocialistiske Mongoliet (‘iværksættere’). Under feltarbejdet vil
der særligt blive fokuseret på markedets tilblivelse i allerede etablerede sociale net-
værk og i kulturelt specifikke forståelser af relationen til andre mennesker. Dette vil
ikke blot give os en forståelse af forhold i Indre Asien og det specifikke mongolske
‘marked’, men vil også gøre det muligt at sætte spørgsmålstegn ved både ‘Vestens’
forståelse af vestlig økonomi som et rendyrket og rationelt marked – indirekte og
direkte stillet i modsætning til en irrationel social og kulturel virkelighed – og ‘Ves-
tens’ forståelse af andre økonomier i forbindelse med økonomisk udvikling.

Titel: Big men og visuel repræsentation i lokalsamfund på Reef Øerne i Salomon
Øerne. Bevillingshaver: Peter Ian Crawford. Beløb: 697.000 kr. Formål: I 1994
besøgte danske antropologer Reef Øerne i Salomon Øernes østlige Temotu provins
med henblik på et etnografisk filmprojekt. Landsbylederne ville gerne have doku-
menteret den traditionelle kultur (inden den forsvandt) og var interesserede i video,
et medium de først lige havde stiftet bekendtskab med. Det blev starten på et lang-
tidsprojekt, The Reef Island Ethnographic Film Project. Det nuværende projekt er en
videreførelse af dette arbejde. Projektet vil tage udgangspunkt i den aktuelle forsk-
ning omkring indlemmelsen af isolerede etniske/indfødte lokalsamfund i den globa-
le økonomi, og hvilke konsekvenser pengeøkonomien har for disse ud fra tre pri-
mære problemstillinger: 1) Hvorledes påvirkes traditionelle politiske systemer i
postkoloniale samfund af de nationalstatslige regeringsformer, der har været følgen
af national selvstændighed? 2) Hvad betyder moderne (visuelle) medier og moder-
ne informationsteknologi i disse samfund, der populært sagt har bevæget sig fra
stenalderen til atomalderen i løbet af et par årtier? 3) Endelig vil projektet blive brugt
til at undersøge, hvorledes etnografisk film/video kan anvendes i antropologisk forsk-
ning.
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FORSKERSKOLER

Bevillingshaver: Lektor Poul Erik Nielsen til ph.d.-stipendier til Anja Bechmann Peter-
sen og Christian Isak Thorsen. Beløb: 2 x 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitler: For-
skerskolen i Medier, Kommunikation og Journalistik: Flermedialitet – medier i sam-
spil – begrebsliggørelse af flermedialitet i et medieteoretisk og produktionsanalytisk
perspektiv; Isbjørnens anatomi. En undersøgelse af Nordisk Film Kompagni som
erhvervsvirksomhed i perioden 1906-1928.

Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Claus Møller Jørgensen til ph.d.-stipendier til Peder
Dam, Karen Gram-Skjoldager og Søren Hove. Beløb: 3 x 1.550.000 kr. over 3 år. Pro-
jekttitler: Danmarks Forskerskole for Historie: Hovedgårde og fæstegårde – godssy-
stemer i 1600-tallet; Pligten til at stifte fred – Danmark, Folkeretten og folkeforbundet
1899-1939; Hellige råd til kongen. Den saudiske islamiske eksilopposition med spe-
cielt henblik på forholdet mellem den saudiske stat og den oppositionelle kultur i og
uden for Saudi-Arabien.

Bevillingshaver: Docent, dr. phil. Lise Hannestad til ph.d.-stipendium til Annette Høj-
en Nielsen. Beløb: 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitel: Dansk Arkæologisk Forsker-
skole: Handelsmæssige forbindelser samt interkulturel kontakt mellem Kreta og de
nærøstlige kulturer i Vestasien og Ægypten i første halvdel af 2. årtusind f.v.t.

Bevillingshaver: Lektor, ph.d., dr.phil. Kenneth G. Zysk til ph.d.-stipendium til Elisa-
beth Pachon. Beløb: 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitel: Forskeruddannelsespro-
gram for Historiske, Tværkulturelle og Regionale Studier: Fysiognomisk divination i
Indiens oldtid og middelalder.

Bevillingshaver: Lic.merc., ph.d. Carl Gustav Johannsen til ph.d.-stipendium til Win-
nie Wincents Heiden. Beløb: 1.015.000 kr. over 2 år. Projekttitel: Kulturarvens For-
skerskole: Elitens selvforståelse/‘det ansvarlige subjekt’ i den rationelle stat, belyst
gennem analyse af Hendrik/Hinrich Kricks (1671-1738) og Bendix/Benoît Le Coffres
(1671-1722) rumudsmykninger uder Frederik IV (1699-1730). 

Bevillingshaver: Lektor, ph.d. Mette Thunø til ph.d.-stipendier til Karl Jakob Krogness
og Daniella Kuzmanovic. Beløb: 2 x 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitler: Forskerud-
dannelsesprogram for Moderne Tværkulturelle og Regionale Studier: Husstandsre-
gistrering og den japanske samfundsorden; Civilisation og politisk identitet i Tyrkiet.

Bevillingshaver: Professor, ph.d. Lone Dirckinck-Holmfeld til ph.d.-stipendium til
Anders Albrechtslund. Beløb: 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitel: HCI-forskerskolen:
Digital overvågning og it-etik. En etisk undersøgelse af digital overvågning med fokus
på mobilitet, intelligente agenter og kroppen. 

Bevillingshaver: Lektor, mag.art. Frederik Tygstrup til ph.d.-stipendium til Jesper Ras-
mussen. Beløb: 1.500.000 kr. over 3 år. Projekttitel: Forskerskolen i Kultur, Litteratur
og Kunstfag: Udstillingsparadigmet – Kriterier for æstetisk og handelsmæssig værdi-
fastsættelse af kunsten i Frankrig 1720-1820. 

Bevillingshaver: Docent, dr.phil. Pil Dahlerup til ph.d.-stipendier til Anne Gry Haug-
land og Alex Speed Kjeldsen. Beløb: 2.565.000 kr. over hhv. 3 og 2 år. Projekttitler:
Georg Brandes Skolen: Naturen i ånden – naturfilosofi, semiotik, videnskabsteori,
romantik; Et mørt håndskrift og dets skrivere. Filologiske studier i kongesagahånd-
skriftet Morkinskinna med fokus på dateringsproblematik og skrivenormer.

Bevillingshaver: Professor, dr. phil. Morten Kyndrup til ph.d.-stipendier til Anette
Vandsø Andersen og Mads Thygesen. Beløb: 3.100.000 over 3 år. Projekttitler: Aka-
demiet for Æstetikfaglig Forskeruddannelse: Musik og udsigelse; Tekst, udsigelse og
modernitet i ny europæisk dramatik – belyst gennem værker af Martin Crimp, Sarah
Kane, Fald Richter og Roland Schimmelpfennig.

Bevillingshaver: Professor, dr. phil. Frans Gregersen til ph.d.-stipendier til Iben Stam-
pe Sletten og John Tøndering. Beløb: 3.100.000 kr. over 3 år. Projekttitler: Den
Regionale Forskerskole Øst i Sprogvidenskab: Klasseværelsets samtaleformer som
kontekst for læring; Prosodi i samspil med grammatik i spontan tale.

Bevillingshaver: Professor, dr. phil. Ole Togeby til ph.d.-stipendium til Kamila Ewa
Sip. Beløb: 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitel: Sprogvidenskabelig Forskerskole
Nord: Neurolinguistics: An fMRI Study on Pragmatics of Deception.

Bevillingshaver: Professor, dr.theol. Per Bilde til ph.d.-stipendium til René Dybdal
Pedersen Beløb: 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitel: Forskerskolen Religion/Identi-
tet/Kultur: Teosofi i Danmark.

Bevillingshaver: Professor, dr.phil. Claus Bundesen til ph.d.-stipendier til Thomas E.
Mackrill, Maja Kær O´Conner, Signe Holm Pedersen og Randi Starrfelt Beløb:
5.515.000 kr. over 3 år. Projekttitler: Dansk forskerskole i Psykologi: The Therapy
Journal Project: A qualitative analysis of psychotherapy with adult children of alco-
holics; Posttraumatisk stressreaktion hos ældre efterladte og personlighedens betyd-
ning for sorgreaktionen; Professionsdannelse til klinisk psykologi i et kulturperspek-
tiv. En undersøgelse af selvpræsentation hos kinesiske og danske psykologistuder-
ende; Specifikke hjerneområders betydning for læsning af bogstaver og tal: sammen-
hænge og dissociationer.

Bevillingshaver: Professor, dr. theol. Niels Peter Lemche til ph.d.-stipendium til Peter
Lüchau Beløb: 1.550.000 kr. over 3 år. Projekttitel: Forskerskolen Religion og Sam-
fund: Folkekirken som national samler? Institutionaliseret kristendom og national
identitet i Danmark. 

Bevillingshaver: Professor Stig Andur Pedersen til ph.d.-stipendier til Rasmus Thybo
Jensen og Frank Beck Lassen. Beløb: 3.100.000 over 3 år. Projekttitler: Dansk For-
skerskole i Filosofi, Idé- og Videnskabshistorie: Handlingens intentionalitet – Et fæno-
menologisk studie; Metaforologi som historiografisk redskab – en systematisk under-
søgelse af Hans Blumenbergs metaforologi med henblik på de metodologiske
konsekvenser for de historiske fag.
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Titel: Styring af pædagogisk arbejde – mellem internationale videnskonstruktioner
og lokale meningsdannelser. Bevillingshaver: Peter Østergaard Andersen. Beløb:
1.800.000 kr. Formål: Det uddannelsesmæssige og pædagogiske område under-
lægges i stigende grad nye styreformer, hvor det forvaltningsmæssige niveau kræver
indsigt i og viden om det pædagogiske arbejde og organisering. Projektet skriver sig
op imod den neutralitet, som produktionen af viden forbindes med inden for de her-
skende styringstiltag. I stedet søger projektet at undersøge, på hvilke måder de
vidensproducerende processer i sig selv bliver styrende for den pædagogiske virk-
somhed. Dette gør projektet ved at tematisere de pædagogiske læreplaner i relation
til henholdsvis internationale videnskonstruktioner og den lokale meningsdannelse.

Titel: Center i barndoms- og ungdomsforskning. Bevillingshaver: Jan Kampmann.
Beløb: 3.000.000 kr. Formål: Centret vil med sin forskning perspektivere, hvilke nye
konsekvenser de samfundsmæssige moderniserings- og forandringsprocesser har
for børn og unges hverdagsliv. Begrebet hverdagsliv opfattes som et fænomenolo-
gisk funderet begreb, knyttet til at etablere et børne- og ungeperspektiv, men også
som et centralt samfundsteoretisk begreb med fokus på at indfange de konsekven-
ser, samfundsmæssige forandringer får for ændrede struktureringer af børn og ung-
es almindelige hverdagsliv. Den overordnede hypotese er, at kraftfeltet mellem ”ind-
ividualisering” og ”institutionalisering” bidrager til forståelsen af nye betingelser for
læring og dermed nye former for normaliseringsprocesser. Samtidig afdækkes nye
betingelser for inklusions- og eksklusionsprocesser. Vi omtaler disse processer som
minoriserings- og majoriseringsprocesser, som omhandler egentlige inddragelses-
og udelukkelsesmekanismer, men også bidrager til skabelse af og kamp om mere
eller mindre magtfulde sociale positioner. 

Titel: Læreres og pædagogers professionslæring og karriereforløb i pædagogisk
praksis. Bevillingshaver: Martin Bayer. Beløb: 1.000.000 kr. Formål: Vi ved, at nyud-
dannede pædagogers og læreres overgang fra uddannelse til erhverv ofte er en
meget vanskelig periode, hvor man møder nye og i et vist omfang ukendte udfor-
dringer, nye mennesker etc. Denne periode afløses af andre perioder, som man
forskningsmæssigt ikke ved særlig meget om i Danmark. Forskningsprojektet belyser
bl.a. følgende problemstillinger: Bliver lærere og pædagoger dygtigere med årene?
Hvorfor overvejer så mange lærere og pædagoger at skifte erhverv? Er forestillinger-
ne om et andet arbejde mest af alt en overlevelsesstrategi inden for det pædagogis-
ke arbejdsområde? Forskningsprojektet beskriver og analyserer pædagogers og fol-
keskolelæreres professionslæring set i et livslangt karriereforløb. Med udgangspunkt
i et empirisk studie, der følger mere end 100 lærere og 100 pædagoger beskrives og
analyseres deres håndtering af pædagogisk praksis, deres opfattelser af brugerne,
forældre, kolleger og ledelse set i relation til, hvor lang tid de har arbejdet som hen-
holdsvis lærer eller pædagog.

Titel: Skolen for livet? Uddannelsessystem og livshistorier. Danmark 1945-2005.
Bevillingshaver: Ning de Coninck-Smith. Beløb: 2.000.000 kr. Formål: Formålet er
at undersøge, hvordan skole og uddannelse har medvirket til at forme menneskets
liv i en periode, hvor det danske samfund og det danske uddannelsessystem foran-
drede sig markant. Udviklingen vil blive belyst i et livshistorisk perspektiv. Projektets
genstandsfelt vil være forholdet mellem – og dermed også spændingen mellem –

den første uddannelsespolitik og de fortællinger og kulturer, den afføder. Problem-
stillingen vil således være mødet mellem uddannelsessystemets logik og det levede
liv i skolen og det efterfølgende uddannelsesforløb. Mere konkret vil vi undersøge,
hvordan den enkelte har oplevet skolegangen og det videre uddannelsesforløb, og
hvilke erfaringer og fortællinger om uddannelse, der er blevet videreformidlet til
næste generation. Projektets empiri udgøres af udvalgte repræsentanter for tre gen-
erationer af skoleelever, som gik i 7. klasse i 1950’erne, i 1960-70’erne og endelig
generationen, som gik i 7. klasse i 1990’erne. Teoretisk og metodisk placerer projek-
tet sig i spændingsfeltet mellem pædagogisk sociologi, antropologi og uddannelses-
historie. 

Titel: Social Difference and Health Promotion: Policies, Values, Lifeworlds. Bevil-
lingshaver: Susan Reynolds Whyte. Beløb: 4.807.176 kr. Formål: Formålet med det-
te projekt er at udvikle en kritisk og komparativ forståelse for sundhedsfremmepoli-
tik i relation til sociale forskelle. Forskere fra antropologi, folkesundhedsvidenskab og
sundhedsøkonomi skal udføre en række sammenlignende undersøgelser af forskel-
lige tiltag vedrørende kost- og motionsændringer i den generelle befolkning og hos
mennesker med type 2 diabetes, for hvem kost og motion bliver problematiseret.
Forskerne skal arbejde med sundhedsfremme-initiativer i de offentlige og voksende
private sektorer i Danmark og perspektivere dem med studier fra andre nordeuro-
pæiske lande, Grønland og Kina. Analytisk tager forskningen udgangspunkt i tre rela-
terede områder: Formuleringen af sundhedsfremmepolitikker, implementeringen af
interventioner samt de konsekvenser, politikker og interventioner har for individet og
samfundet. De fleste sundhedsfremme-initiativer er baseret på en række forforstå-
elser vedrørende målgrupper, deres sårbarhed og livsstil. Disse forforståelser skal
analyseres i forhold til aktørernes specifikke livssituationer. Økonomiske begreber vil
blive sammenholdt med antropologiske i relation til sociale aktørers rationalitet,
værdiovervejelser samt ressourceforvaltning. Grundlæggende idealer om lighed og
retfærdighed hviler på forståelsen af sociale forskelle. Ved at kaste lys på forskellig-
hed ønsker forskerne at formidle nye indsigter til både andre forskere, sundheds-
fremmearbejdere, politikere og den offentlige debat.
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the Progressive Movement in
Wisconsin, 1890-1914, The
Norwegian-American Historical
Association, Northfield, Minne-
sota 2004, 380 sider.

CARSTEN MADSEN:

POESI, TANKE & NATUR

Per Højholts filosofi og 
digtning, Klim 2004, 428 sider.

DANSKE STUDIER 2004, 

99. BIND

C.A. Reitzels Forlag

BO FRITZBØGER:

A WINDFALL 

FOR THE MAGNATES

The Development of Wood-
land Ownership in Denmark c.
1150-1830. University Press of
Southern Denmark 2004, 432
sider.

JENS-ANDRÉ P. HERBENER:

BIBELOVERSÆTTELSE

MELLEM KONFESSION 

OG VIDENSKAB.

C.A. Reitzels Forlag 2004, 370
sider.

GUNILLA DAHLBERG, 

PETER CHRISTENSEN TEILMANN 

& FRODE THORSEN (RED.):

HOLBERG I NORDEN

Om Ludvig Holbergs Författar-
skap och dess kulturhistoriska
betydelse. Makadam Förlag
2004, 404 sider.

MORTEN NØJGAARD:

TEMPS, RÉALISME 

ET DESCRIPTION

Essais de théorie littéraire.
Honoré Champion 2004, 260
sider.

NIELS LUND (RED.):
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I DANMARK FØR 1050

Roskilde Museums Forlag
2004, 258 sider.
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LIGT TIDSSKRIFT, NUMMER
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Aarhus Universitetsforlag 2004,
114 sider.

HENNING KOCH 
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Forlaget Thomson/Gad Jura
2004, 370 sider.
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NIELS BRIMNES, OLE BÖTTZAUW,

CLAUS MØLLER JØRGENSEN &

MATHIAS OTZEN KRUSE (RED.):

JAPAN I VERDEN

Den jyske Historiker 2004, nr.
106-7, 189 sider.

JØRN BOISEN:

UNE FOIS NE COMPTE PAS

Nihilisme et sens dans L’insou-
tenable légèreté de l’être de
Milan Kundera. Museum Tuscu-
lanum 2005, 194 sider.

48 magasinet Humaniora februar 2005

RICHARD RASKIN:

A CHILD AT GUNPOINT

A Case Study in the Life of a
Photo. Aarhus University Press
2004, 192 sider.

EVA RASK KNUDSEN:

THE CIRCLE & THE SPIRAL

A Study of Australian Aborigi-
nal & New Zealand Maori Lite-
rature. Rodopi Cross/Cultures
68, Amsterdam 2004, 360
sider.

JOHN H. LIND, CARSTEN SELCH

JENSEN, KURT VILLADS JENSEN,

ANE L. BYSTED:

DANSKE KORSTOG

Krig og mission i Østersøen.
Høst & Søn, København 2003,
373 sider.

MICHAEL BREGNSBO, 

TORBEN K. NIELSEN OG 

SØREN HEIN RASMUSSEN (RED.):

HISTORIE 2004

Jysk Selskab for Historie 2004,
492 sider.

RIKKE SCHUBART 

& ANNE GJELSVIK (EDS.):

FEMME FATALITIES

Representations of Strong
Women in the Media. 
Nordicom 2004, 238 sider.

HÉLÈNE VACHER:

TOWN PLANS 

IN PLACE AND TIME

Extension Planning and Con-
servation in the 1909 Copen-
hagen International Competi-
tion. Aalborg University Press
2004, 211 sider. 

STEFFEN STUMMANN HANSEN:

MØDET I DANMARK

Torden i Syd. Det Sjette Nordis-
ke Arkæologmøde 1937.
Publications from The National
Museum 2004, 150 sider.

OLE FÆRCH:

DIPLOMENTARIUM 

HORNUMENSE

Tingsvidner, breve og andre
dokumenter fra Hornum her-
red, Nibe og Nørholm birk,
bind 1 & 2. Ole Færch 2004,
1056 sider + cd-rom.

MARIANNE BØRCH (ED.):

TEXT AND VOICE

The Rhetoric of Authority in
the Middle Ages. University
Press of Southern Denmark
2004, 272 sider.

MERETE FALCK BORCH:

CONCILIATION – COMPUL-

SION – CONVERSION

British Attitudes Towards 
Indegenous Peoples 1763-1814.
Rodopi Cross/Cultures 72,
Amsterdam 2004, 318 sider.

VIBEKE STEFFEN, RICHARD 

JENKINS AND HANNE JESSEN

(EDS.)

MANAGING UNCERTAINTY

Ethnographic Studies of Illness,
Risk and the Struggle for 
Control. Museum Tusculanum
Press, København 2005, 287
sider.

AGNES S. ARNÓRSDÓTTIR OG

JENS A. KRASILNIKOFF (RED.):

KØN I HISTORIEN 

Aarhus Universitetsforlag 2004,
159 sider.

MARITA AKHØJ NIELSEN:

ANDERS SØRENSEN VEDELS

FILOLOGISKE ARBEJDER 1-2

C.A. Reitzels Forlag, Køben-
havn 2004, 820 sider.

VIBEKE ASMUSSEN 

OG STEFFEN JÖHNCKE:

BRUGERPERSPEKTIVER

Fra stofmisbrug til socialpolitik?
Aarhus Universitetsforlag 2004,
191 sider.

OLAV HARSLØF (RED.):

GEORG BRANDES 

OG EUROPA

Museum Tusculanums Forlag/
Det Kongelige Bibliotek,
København 2004, 428 sider +
cd.

SØREN BITSCH CHRISTENSEN

(RED.):

MIDDELALDERBYEN

Aarhus Universitetsforlag 2004,
343 sider.

PETER THALER:

GRÆNSETILFÆLDE

Nationale og etniske identiteter
i konflikt og overgang. Syd-
dansk Universitetsforlag, 
Odense 2004, 208 sider.

JOHAN EIRING & JOHN LUND

(EDS.):

TRANSPORT AMPHORAE

AND TRADE IN THE 

EASTERN MEDITERRANEAN

Acts of the International Collo-
quium at the Danish Institute
at Athens, September 26-29,
2002. Monographs of the
Danish Institute at Athens, 
distributed at Aarhus University
Press 2004, 539 sider.

JOEL HAVIV, ANDERS LISDORF 

OG PETER WEISS POULSEN

(RED.):

RELIGIONSVIDENSKABENS

KOMPARATIVE 

UDFORDRING

Museum Tusculanums Forlag,
København 2005, 157 sider.

PETER GROVE:

DEUTUNGEN DES SUBJEKTS

Schleiermachers Philosophie
der Religion. Walter de Gruy-
ter, Berlin 2004, 658 sider.
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HUMANIORA FÅR OGSÅ EN PLADS 
I DET HØJTEKNOLOGISKE SAMFUND

Den Højteknologiske Fond har hidtil haft fokus rettet mod nano-, bio- og an-
den løfterig teknologi. Men nu skal humaniora og samfundsfag tænkes sam-
men med visionen om Danmark som et førende højteknologisk samfund.
Det sker ud fra den betragtning, at den udviklede højteknologi slår bedst
igennem, hvis man også udvikler evnen til at anvende og kommercialisere
den. 

Videnskabsministeriet har derfor nedsat en arbejdsgruppe bestående af
forskere og erhvervsfolk, der skal kortlægge, hvor der kan opdyrkes fælles
forskningsprojekter mellem erhvervslivet og humanistiske og samfundsvi-
denskabelige forskere. I arbejdsgruppen sidder bl.a. FKK’s formand Poul
Holm, Hans Siggaard Jensen fra Learning Lab, direktør Ulla Hovgaard Ram-
lau fra Dansk Design Center og dekan John Kuhlmann Madsen fra KU.

Formålet med det samlede arbejde er at få udpeget og beskrevet et antal
forskningsindsatser på det humanistiske og samfundsvidenskabelige områ-
de, som i særlig grad vil kunne bidrage til at skabe vækst og innovation på det
højteknologiske område eller i andre dele af erhvervslivet. Og det er samti-
dig håbet, at arbejdet kan bidrage til den løbende udvikling af forskningsom-
rådernes relevans og kvalitet.

Arbejdet udmunder i en handlingsplan, der skal være færdig allerede i
slutningen af april.
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RÅDSMEDLEMMER
Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation

MERETE AHNFELDT-MOLLERUP (f. 1963) er ph.d. og lektor ved Center for
Designforskning, Kunstakademiets Arkitektskole . Medlem af FKK fra 2005. E-
mail: merete.ahnfeldt@karch.dk

ANNE MARIE BÜLOW-MØLLER (f. 1949) er ph.d. og professor ved Center
for Kommunikation, Copenhagen Business School. Medlem af FKK fra 2004.
E-mail: amb.kom@cbs.dk

KIRSTEN DROTNER (f. 1951) er dr. phil. og professor ved Institut for 
Litteratur, Kultur og Medier, Syddansk Universitet, Odense. Medlem af FKK
fra 2003. E-mail: drotner@litcul.sdu.dk

ESTHER FIHL (f. 1953) er dr. phil. og lektor ved Institut for Tværkulturelle
og Regionale Studier, Københavns Universitet. Medlem af FKK fra 2002. 
E-mail: efihl@hum.ku.dk

HANS FINK (f. 1944) er mag. art., D Phil. og docent ved Institut for Filosofi
og Idéhistorie, Aarhus Universitet. Medlem af FKK fra 2002. E-mail:
filhf@hum.au.dk

KARSTEN FRIIS-JENSEN (f. 1947) er dr. phil. og lektor ved Saxo-Instituttet,
Græsk og Latin, Københavns Universitet. Medlem af FKK fra 1999. 
E-mail: kfj@hum.ku.dk

LARS HEM (f. 1945) er Fil.dr. og lektor ved Psykologisk Institut ved Aarhus
Universitet. Medlem af FKK fra 2004. E-mail: larsh@psy.au.dk

POUL HOLM (f. 1955) er dr. phil. og professor ved Institut for Historie, 
Kultur og Samfundsvidenskab, Syddansk Universitet, Esbjerg. Medlem af FKK
fra 1999. Formand fra 2000. E-mail:pho@hist.sdu.dk

ANNE LØKKE (f. 1957) er dr. phil. og lektor ved Saxo-Instituttet, Historie,
Københavns Universitet. Medlem af FKK fra 2002. E-mail: al@hum.ku.dk

VIGGO MORTENSEN (f. 1942) er dr. theol., professor og leder af Center
for Multireligiøse Studier ved Aarhus Universitet. Medlem af FKK siden 2003.
E-mail: vm@teo.au.dk

PEDER KAJ PEDERSEN (f. 1948) er lektor ved Institut for Musik og Musik-
terapi, Aalborg Universitet. Medlem af FKK fra 2005. E-mail: pkp@hum.aau.dk

ANNE BIRGITTE RICHARD (f. 1950) er mag.art. og lektor ved Institut for
Sprog og Kultur, Roskilde Universitetscenter. Medlem af FKK fra 1999. 
E-mail: abr@ruc.dk

OLE TOGEBY (f. 1947) er dr. phil. og professor i dansk sprog ved Nordisk
Institut, Aarhus Universitet. Medlem af FKK fra 2001. 
E-mail: norot@hum.au.dk

KIRSTEN WEBER (f. 1951) er ph.d. og professor ved Institut for Uddannel-
sesforskning, Roskilde Universitetscenter. Medlem af FKK fra 2000. 
Næstformand fra 2003. E-mail: kirstenw@ruc.dk

Sekretariatet for Forskningsrådet for Samfund og Erhverv og
Forskningsrådet for Kultur og Kommunikation:
Chefkonsulent: Grete M. Kladakis
Fuldmægtige: Jens Lund, Jacob Kristoffer Hansen, Lars Christensen,
Mette Bjerge og Lotte Bennedsgaard Olesen, 
Jacob Buchwaldt-Nissen
Kontorfuldmægtige: Maibrit Bryde og Hannelore Nordfalk 
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TO NYE MEDLEMMER AF FORSKNINGSRÅDET

Samtidig med at SHF har skiftet navn til FKK er to nye medlemmer indtrådt i rådet, mens tre er trådt ud.

Merete Ahnfeldt-Mollerup er født i 1963 og har siden september 2004 været ansat på Kunstakademiets Arkitektskole ved Center for
Designforskning som lektor. Hun har tidligere været ansat på DTU/byg, KUA/Institut for litteraturvidenskab og Arkitektskolen i Aarhus.

Merete Ahnfeldt-Mollerups forskningsområde er teori og historie, med særlig interesse for den kunstneriske metodes placering i det-
te felt. Hun arbejder nu på en bog om aktuelle demokratiske byudviklingsprojekter, med udgangspunkt i formgiveres særlige, formid-
lende rolle i processen.  

I forbindelse med udarbejdelsen af sin ph.d.-afhandling om arkitekten Mies van der Rohe var hun tilknyttet Columbia University, New
York som gæsteforsker, og hun har været gæstekritiker/censor og forelæser på Cornell University, Technische Universität Berlin samt på
Lunds universitet. 

Merete Ahnfeldt-Mollerup har en række tillidsposter inden for arkitektur- og designfagene, bl.a. som formand for Akademisk Arkitekt-
forenings redaktionsudvalg, medlem af Arkitektens Forlags bestyrelse, medlem af Nationalbankens Jubilæumsfonds styrelse, medlem af
Henning Larsens Fonds bestyrelse samt medlem af Designrådet.
Merete Ahnfeldt-Mollerup afløser Øystein Hjort i rådet.

Peder Kaj Pedersen forsker inden for feltet dansk musik og musikliv i det 20. århundrede og arbejder på en afhandling om den danske
komponist, kirkemusiker og musikpædagog Bernhard Christensen. Han har publiceret en række mindre afhandlinger og artikler, bidra-
get til konferencer og holdt gæsteforelæsninger og foredrag om Bernhard Christensen, om musik og kulturradikalisme og om andre
emner inden for dette felt. Han er medarbejder på den kildekritiske udgave af Niels W. Gades værker, har her udgivet Gades Violinkon-
cert Op. 56 og forbereder udgivelsen af Gades to koncertouverturer Hamlet og Michel Angelo. Han er bidragyder til Gads Musikleksikon
(2003) med artikler inden for forskningsfeltet samt en række mere generelle artikler, bl.a. større oversigtsartikler (musikkritik, romantik).
Har publiceret en lang række anmeldelser og artikler i danske og nordiske fagtidsskrifter. 

Peter Kaj Pedersen har haft en række tillidsposter ved Aalborg Universitet, bl.a. som institutleder ved Institut for musik og musikterapi
1986-89, som prodekan ved Det humanistiske fakultet 1989 og som medlem af Konsistorium 1993-2004. Han har varetaget formand-
skabet  for Konsistoriums Forskningsudvalg/Rektors rådgivende forskningsudvalg 1992-94, og han er medlem af  koordinationsudvalget
for Dansk Netværk for Musikpædagogisk Forskning, af bestyrelsen for Dansk Selskab for Musikforskning og af bestyrelsen for Fondet til
udgivelse af Niels W. Gades værker. Peder Kaj Pedersen afløser Ansa Lønstrup.

Endelig er arkæologen Søren H. Andersen udtrådt af rådet. Hans plads genbesættes i august.

MERE FORSKNING I DESIGN

Regeringen og Folketingets partier er blevet enige om fordelingen af en pulje på 40 millioner kroner over de næste
fire år til designområdet. Heraf afsættes i alt 3 mio. kr. årligt til designforskning under Center for Designforskning ved
Kunstakademiets Arkitektskole. Bevillingen skal styrke centret og bidrage til at sikre det en selvstændig identitet og
profil.

TVÆRVIDENSKAB I EU 

EU-parlamentets udvalg for videnskab, teknik og erhverv havde den 24. janu-
ar inviteret FKKs formand Poul Holm til at give et indlæg om behovet for tvær-
videnskabelig forskning i EU's 7. rammeprogram, med særlig henblik på
humanioras bidrag til vidensamfundet. Her fremhævede Poul Holm den
humanistiske forsknings gode placering i Europa og bidrag til fremtidens høj-
teknologiske samfund (se i øvrigt lederen på næste side).

humaniora 1/2005  10/02/05  8:42  Side 50


